

Exposé premiera Bartla

(Ciąg dalszy)

tórzy z panów zechcieli interpretować moje dzisiejsze oświadczenie w sposób dający satysfakcję ich utraconym ambicjom lub doszukujący się głębokich zmian i rozbieżności w pojmowaniu zasadniczych postulatów ustrojowych przez obóz, stojący na gruncie przewrotu majowego, to czuję się w obowiązku uprzedzić, że doznaję dotkliwego zawodu.

Do najbardziej pilnych i aktualnych spraw, które są lub staną się przedmiotem prac wysokiego Sejmu, należy, obok konstytucji

BUDŻET PAŃSTWA NA ROK 1930/31.

Sytuacja skarbowa państwa w minionym roku kalendarzowym kształtowała się pomyślnie. Dochody były dobre.

Inaczej wyglądają wydatki. Zwiększenie tempa wydatków znajduje wytlumaczenie w poprawie uposażeń urzędniczych.

Zaległy podatek mieszkaniowy.

Po zbadaniu możliwości skarbowych dochodzę do przekonania, iż wypłata 1/3 zaległego dodatku mieszkaniowego za rok 1928 będzie mogła najprawdopodobniej być dokonana jeszcze przed zamknięciem tego okresu budżetowego. W lutym, mając już dane za 10 miesięcy, wystąpię o upoważnienie dla wypłaty tego dodatku, który prawdopodobnie w marcu r. b. zostałby wypłacony. I to znów będzie znaczny wysiłek ze strony skarbu państwa na rzecz urzędników, gdyż wypłata 1/3 zaległego dodatku mieszkaniowego pochłonie 32 milj. zł.

Kwestja urzędnicza zyskuje zawsze na aktualności w momencie debaty budżetowej. Dopóki dzieje się to ze względów ludzkiego współczucia dla niedostatecznie uposażonych a uczciwie pracujących funkcjonariuszów państwowych i zrozumienia ich potrzeb, nie mam nic przeciw temu, bowiem to zrozumienie posiadam. Z chwilą wszakże, gdyby dyskusja na ten temat miałaby nabierać charakteru politycznego, gdyby z miarodajnego forum komisji budżetowej miało ją przenosić na wiec, gdyby zamiast rzeczowego badania możliwości i konieczności finansowych Państwa próbowano stworzyć obiekt licytacji — byłoby to robotą niepoważną i szkodliwą nie tylko dla aparatu państwowego, ale i dla samych urzędników. Minister skarbu oświadczył, że do licytacji takiej nie stanie. Potwierdzam imieniem rządu to jego oświadczenie. Rząd rozpatrzy życzyliwie wszystkie projekty, zmierzające do podniesienia uposażeń urzędniczych, o ile projekty te nie będą zagrażać równowadze budżetowej, ale karmić rzeszę urzędniczą przy pomocy deficytów budżetowych, to byłoby karmienie ich z trawą.

Odbudowa kredytu.

Jeśli chodzi o SYTUACJĘ FINANSOWĄ, to stwierdzić należy, iż kształtowała się ona zgodnie z ogólną koniunkturą światową. Koniunktura ta była dla Polski wysoce niepomyślna. Potrzebujemy więcej niż ktokolwiek inny kredytu długoterminowego na odbudowę swych warsztatów pracy, zniszczonych przez wojnę, siedem lat trwającą na ziemiach Rzeczypospolitej. W ciągu 1929 kredyt długoterminowy zagraniczny był niedostępny prawie dla żadnego z państw.

Od dnia 1 stycznia 1929 r. do dziś sam rząd spłacił ogółem długów zagranicznych ok. 199 milj. zł. Kraj spłacał te zobowiązania własną pracą i widomym wynikiem tej pracy: nadwyżką wywozu nad przywozem.

Kryzys w przemyśle włókienniczym.

Jeżeli chodzi o ZAGADNIENIE KONJUNKTURALNE, to przełom lat 1929 i 1930 niewątpliwie wprowadza nas w okres trudniejszy

od poprzedniego, oraz wymagać będzie większego nakładu pracy, czujności i współdziałania wszystkich czynników w Państwie. Tak np. spadek cen zboża nie mógł pozostać bez wpływu na położenie szeregu gałęzi przemysłu przetwórczego uzależnionych w pierwszym rzędzie od konsumpcji wsi, głównie zaś drobnego rolnika. Ten kryzys szczególnie silnie zarysował się w przemyśle włókienniczym oraz w garbarskim i skórniczym, a nie pozostał bez ujemnego wpływu na konsumpcję maszyn rolniczych, nawozów sztucznych i niektórych wyrobów żelaznych.

Sytuacja na kolejach polskich w następstwie zeszłorocznej zimy odbiła się dotkliwie na przemyśle hutniczym wskutek ograniczenia inwestycji. Zwiększenie dopływu kapitałów, o którym wspomnia

łem, wpłynęło ujemnie na ruch budowlany i na sytuację w handlu.

W tych warunkach gospodarcza akcja rządu rozwijać się będzie w kierunku szukan

DORAŻNEJ POMOCY

dla złagodzenia ujemnych zjawisk koniunkturalnych, niezależnie od systematycznych prac, związanych z przebudową struktury naszego gospodarstwa.

Celem ułatwienia sytuacji w przemyśle hutniczym Rząd widzi możliwości zmobilizowania poważniejszej sumy w rezerwie kolei państwowych celem pozyczenia nowych, większych zamówień. Rząd podejmuje opracowanie planu pomocy dla ruchu budowlanego na rok 1930 i ma nadzieję, że również uda się zmobilizować specjalny fundusz na ożywienie tej akcji.

Uzdrowienie handlu.

Prowadzimy obecnie badanie w odniesieniu do

SYTUACJI HANDLU W POLSCE

tej dziedziny, która najmniej jest znana i rozumiana w Polsce, by na podstawie dokładnej znajomości stanu faktycznego i w niej przyczynić się do uzdrowienia.

Przeżywana depresja gospodarcza znalazła swój wyraz W STOSUNKACH PRACOWNICZYCH Wyczerpanie niewielkich zasobów finansowych przedsiębiorstw, które pozwalały im pracować przez pewien okres na skład, zbiegło się z nastąpieniem sezonu zimowego, nawet w zupełnie normalnych warunkach jednoznacznie ze wzrostem bezrobocia. Dlatego też krzywa bezrobocia, która w każdym

następnym roku po 1926 nie osiągała poziomu odpowiedniego miesiąca roku poprzedniego, obecnie przekroczyła stan z przełomu lat 1928 i 1929.

Obok liczby całkowicie bezrobotnych trzeba mieć na uwadze nadto częściowo bezrobotnych, t. z. pracujących mniej niż 6 dni w tygodniu, których liczba nie da się określić zupełnie ściśle: w przybliżeniu w większych zakładach, zatrudniających ponad 20 osób, wynosi ona zgóra 100 tysięcy.

Na tem miejscu wymienić również należy specjalną akcję zapomogową z funduszy zapomogowych w celu przyśpieszenia z pomocą tym bezrobotnym, którzy wyczerpali przewidziany ustawowo okres, uprawniający do pobierania zasiłków z Funduszu Bezrobocia.

Opieka nad bezrobotnymi.

O jakiegokolwiek likwidacji opieki nad bezrobotnymi nie może być mowy, a opracowany projekt nowelizacji przepisów o pośrednictwie pracy i ubezpieczeniu od bezrobocia znacznie rozszerza podstawy ubezpieczenia i zakres pomocy, koordynując jednocześnie pośrednictwo pracy i ubezpieczenie bezrobotnych i zespala je w jednej instytucji publicznej - prawnej.

Równoległe do prac ustawodawczych z dziedziny ochrony pracy, konieczna jest szczególna

CZUJNOŚĆ INSPEKCJI PRACY,

by okres trudności gospodarczych nie był wyzyskany dla osłabienia lub podważenia obowiązujących przepisów ochronnych.

W wycofanym z sejmu projekcie wielkiej scaleniowej ustawy o ubezpieczeniach społecznych dokonano pewnych zmian, z pośród których najważniejszą są: obniżenie granicy wieku robotników przemysłowych, uprawniającego do renty starczej, z 65 na 60 lat i zmiany w strukturze instytucji ubezpieczeniowych i nadzorczych, mające na celu ściślejszą ich koordynację oraz jednolitość administracji. Powyższy projekt w najbliższym czasie wniesiony zostanie do Sejmu.

W goraco omawianej sprawie pewnych posunięć władz rządowych W STOSUNKU DO KAS CHORYCH należy stwierdzić, że rząd nie ma zamiaru niweczyć samorządu tych instytucji; przy całkowitem uznaniu potrzeby samorządu instytucji ubezpieczeniowych zachodzi jednakże nieraz konieczność zawieszania tych uprawnień.

Tak np. w Poznaniu, gdzie majątek bilansowy Kasy chorych wynosił na dzień 19 czerwca 1929 r. 1.430.000 zł., w kasie było gotówki 30.000 zł., zaś pilne zobowiązania na tę samą datę stanowiły 1.662.000 zł.

Zwrócono uwagę na konieczność podniesienia wagi i odpowiedzialności czynnika lekarskiego w kasach chorych.

Z ubezpieczeniami społecznymi wiąże się sprawa racjonalnego użytkowania funduszy rezerwowych, którą powiązano z plekacem

ZAGADNIENIEM RUCHU BUDOWLANEGO.

Zdając sobie sprawę z ogromu zaległości w tej dziedzinie, rząd postanowił podjąć

2) Ustanowiony został wola

wszystkich zbóż i produktów

3) Rozszerzony został zakres

stem kredytów zastawowych.

4) Rząd zastosował premie

we na zboże i niektóre przetwo

we w formie zwrotu cel.

Kryzys w rolnictwie

Rozumiejąc, że usprawnienie

zbożowego jest jednym z warunków

warunków zwalczania kryzysu

go, jestem zdania, iż jedną z

niejszych prac, jakie winny być

wadzone przez rząd wespół z

cjami rolniczymi, jest usprawnienie

cializowanie handlu zbożem

cza w zakresie eksportu.

Sam rząd bez współdziałania

stwa rolniczego, przy obecny

rozporządzalnych środków nie

ZWALCZYĆ KRYZYSU ROLNICZEGO

który to kryzys jest wynikiem

kształtowania się stosunków

czych w rolnictwie światowym.

Kryzys rolniczy może być

przez współdziałanie rządu, prz

stkiem przez wydobycie maxi

silków ze społeczeństwa rolnicz

szcza w kierunku usprawnienia

zacji handlu i rozwoju przetwo

Depresja koniunkturalna nie

również i

PRODUKCJI LEŚNEJ

oraz obrotu drzewnego, które

dalszego zaostrzenia kryzysu,

rysowanego już w roku 1928.

Udział Polski na wielko

rynku drzewnym wykazał w

dalszy spadek, spowodowany

mierze nierentownością eksp

kich materiałów tartych, wywo

kurencją eksportu rosyjskiego.

Akcja nad przebudowa nast

USTROJU ROLNICZEGO

prowadzona jest stale i intensy

Wysiłki ministerstwa reform

i podwładnych mu urzędów

zmierzają w pierwszym rzędzie

wie szybkiego zniesienia sz

uniemożliwiającej racjonalny

podniesienie wydajności go

włościańskich, czego wymaga

nad odbudowa rynku wewnętr

Rok ubiegły zaznaczył się

intensywną akcją, zdążającą

szybszego zniesienia serwitut

Polityka zagraniczna

Pan minister spraw zagre

złoży panom po powrocie swo

nowy obszerny sprawozdanie

NASZYCH STOSUNKÓW

NICZNYCH.

Ze swej strony pragnę jedyn

ślić, iż od roku 1926 nasza p

graniczna nie uległa żadnej

Opierała się ona dotąd i nadal

będzie na utrzymywaniu i orga

koju, na ścisłym przestrzegani

jących traktatów, rozbudowie

niu stosunków ze wszystkimi

mi, a w szczególności z naszymi

dami, tak w dziedzinie politycz

ekonomicznej. Taka przez 3 i

konsekwentnie prowadzona p

siała wydać swoje owoce. Z

tywnością możemy stwierdzić,

wisko międzynarodowe Polski

wzmocniło się znacznie.

Wierzmy głęboko, iż idąc

drodzą przez nas obranej, t. j.

rej współpracy ze wszystkim

pragnąciami i dla pokoju pracuj

rodami, najlepiej służymy inter

snego państwa.

Traktat handlowy z Niemcami.

W dalszym ciągu staramy

o doprowadzenie do podpisania

handlowego z Niemcami. W ta

nom, jak długie i mozolne rok

świłcono już temu traktatowi.

na drodze do takiego traktatu

dzo wielkie i pomimo, iż wiele

stży uzgodniono, nie mniej jedn

które są do przewyżczenia.

(Dokończenie na str.

ZAGADNIENIA SPOŁECZNE W LITERATURZE.

Dawniej było tak: Literatura zajmowała się przeważnie jednostką, jej psychiką i przeżyciami natury moralno-etycznej, natomiast środowisko socjalne w którym bohater się obracał, było traktowane jako tło, dekoracja, odgrywała rolę pomocniczą, drugorzędna i służyło głównie do podkreślenia, upiększenia i wyjaskrawienia psychiki i przeżyć „bohatera”.

Znane są uwagi pewnego krytyka włoskiego, który, analizując utwory Przybyszewskiego, dochodzi do wniosku, że jego „typy” właściwie nie żyją, nie pracują, nie zarobkują, a mimo to zawsze jakoś mają dosyć pieniędzy na rozjاذy i pijatyki. Krytyk ten obliczył, że w ciągu dwóch dni i na przebiegnięciu pięciu stron powieści jeden z bohaterów Przybyszewskiego wypije około 20 litrów rozmaitych wódek i będzie zakochać się aż w czterech niebiankach.

Jednym słowem — literatura dawna była prawdą życiową, a interesowała się prawie wyłącznie koncepcjami psychologicznymi, wybierając na boha-

terów jednostki wyjątkowe, o duszy i przeżyciach specjalnie skomplikowanych. Może dlatego mówiono wówczas, że to lub owe zjawisko życiowe jest „mało - literackie”, a w szkołach dzieci musiały pisać „charakterystyki” tych nierealnych bohaterów powieściowych.

Sprawami i zagadnieniami społecznymi, politycznymi i kulturalnymi, które wysuwało same życie, zajmowali się tak zwani specjaliści - teoretycy: ekonomiści, politycy, psychiatrzy, lekarze i prawnicy, traktując te zagadnienia, jako fachowe, bez żadnego udziału i zainteresowania społeczeństwa, a tem mniej — literatury.

W ciągu ostatnich lat kilkunastu nastąpił istny przewrót w tej dziedzinie. Z zacisznych gabinetów uczonych, fachowców wykradzono „kamień filozoficzny” i wszystkie te rzekome „specyfiki” poczęto omawiać i analizować publicznie.

Niema tajemnic „fachowych”, niema spraw, o których nie chciałby i nie mógł myśleć i mówić każdy, dosłownie każdy, człowiek inteligentny. Problem

społeczny obejmuje bowiem niemal wszystkie strony życia i współczesny człowiek przeciętny chce wszystko wiedzieć i do wszystkiego się ustosunkować.

W kręgach specjalistów zapanowała na skutek tego olbrzymia konsternacja, gdyż ludzie ci byli przekonani, że ich „przedmiot” nie może być roztrząsany przez „laików” i że te sprawy należy pielegnować w czterech ścianach gabinetów czy laboratoriów i że nie mogą one stać tematem dyskusji publicznej.

Okazało się jednak, że wszystkie „tajemnice fachowe” zostały nie tylko wywleczone na ulicę, ale zainteresowała się nimi — literatura.

Dziś olbrzymia większość utworów literackich poświęconą jest zagadnieniom społecznym. Wojna, pacyfizm, kapitalizm, małżeństwo, dyktatura, parlamentarizm, miłość, wychowanie, płodność (problem populacyjny) — oto są tematy literatury współczesnej. I skutek jest ten, że nie z katedry uniwersyteckiej, ani trybuny parlamentarnej,

lecz z kart powieści i ze sceny dowładują się szerokie masy o tem, co je najbardziej interesuje i boli.

Powieściopisarz, dramaturg i poeta, łapia życie na gorącym uczynku i reagują na wszystkie jego objawy — oświecają, propagują, ilustrują, nawołują i... protestują.

Literatura wrzyna się w ten sposób w istotną treść życia i odgrywać poczyna rolę czynnika niezwykle ważkiego. Jesteśmy przeto przekonani, że w najbliższym czasie najwęższe, najbardziej aktualne zagadnienia będą przeniesione z gabinetów, zazdrośnych o swą „specjalność”, uczonych, na teren publiczny, do literatury. I tu pojawią się dzieła dyskusyjne, polemiczne, broniące i zwalczające te czy inne tezy. Już dziś widzimy pewne objawy tej tendencji — zarówno we Włoszech, jak i w Niemczech i Rosji.

Literatura bowiem przestała być rozrywką i staje się czynnikiem ważkim w życiu społecznym narodów.

TADEUSZ GÓRSKI.

Podśluch telefoniczny w Warszawie. Jak Seinfeld zdobywał informacje? — Oskarżonemu grozi kara do 3-letniego więzienia.

Wznanie dyrektora „Ajencji Wschodniej”. — Wizja lokalna na stacji telefonów.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Aresztowany wczoraj w związku z wykryciem podsłuchu telefonicznego i śledztwem w tajnym „biuletynie” mowy dygnitarzy państwowych niejaki Seinfeld, jest synem zmarłego przed laty w Krakowie adwokata, socjalisty, który został pozbawiony prawa do adwokatury wyrokiem sądowym za defraudację depozytów swych klientów.

Syn tego adwokata, aresztowany wczoraj, żadnych studiów nie ukończył; nie zdołał nawet przebrnąć przez szkołę średnią — a od najmłodszej swej młodości żył jak „niebieski ptak” i okazywał wiele skłonności do przesad, kolidujących z kodeksem karnym. Współ z dwoma godnymi siebie kompanami był włączony w aferę fałszerstwa weksli pewnej rodziny ziemian i przebywał przez czas jakiś w więzieniu śledczym, póki rodzina jego przez kupienie fałszywych weksli nie utrwalała mu drogi do wolności.

Na bruku warszawskim włóczył się w kawiarniach, podsłuchiwał i po wieperypetyjach przez czas jakiś był reporterem „Dwugroszówki” b. posła Sadze-

proszonych w kawiarni, gdzie przebywał przez cały dzień.

Wiadomości podsłuchane z sąsiedniego stolika kawiarnianego sprzedawał na stopnie codziennie wieczorem w kawiarni „Gastronomia” współpracownikowi „Placówki” p. Spiegiel lub też dyrektorowi drukarni i wydawcy „Placówki” p. Kwieciańskiemu.

Przesłuchany przez sędziego śledczego p. Leszczyńskiego dyrektor „Ajencji Wschodniej” Szczepaniak zeznał, że **KOMUNIKAT TAJNY BYŁ RZECZYWIŚCIE SPORZĄDZONY W JEGO AJENCJI,**

lecz dla „wewnętrznego użytku” i jemu nie było wiadomo, czy ktoś komunikatem

tym handlował w mieście. Jak wiadomo z przesłuchania Seinfelda komunikatem prowadzono prawdziwy handel.

Aresztowany Seinfeld oskarżony jest z art. 5 ustawy o karach za szpiegostwo i inne przestępstwa przeciw państwu. Artykuł ten **PRZEWIDUJE KARĘ DO 3 LAT WIĘZIENIA.**

Seinfeld twierdzi, dalej, że do rozmowy między p. Prezydentem a dr. Bartłmiejem włączony został przypadkowo.

W związku z wdrożeniem śledztwem odbyła się wizja lokalna na stacji między miastowej celem ustalenia sposobu pro-

wadzenia rozmów i warunków technicznych, w jakich one się odbywają.

Ważnym dla śledztwa momentem jest stwierdzenie, czy w tych właśnie warunkach, w jakich toczyła się rozmowa między Warszawą a Spalą **MOŻLIWY BYŁ PODSŁUCH.**

Niemniej ważną okolicznością jest stwierdzenie, czy osoby postronne, po za personelem stacji międzymiastowej, miały dostęp do lokalu.

Według różnych informacji, zatrzymany Seinfeld, w sprawach jakoby „Ajencji Wschodniej” bywał często na stacji międzymiastowej i miał tam, jak zresztą wszędzie znajomości, które ułatwiały mu zdobywanie cennych informacji.

TRAKTAT HANDLOWY Z NIEMCAMI. Decydujące narady w Genewie. — Wyjazd posła Rauschera. Porozumienie polsko-niemieckie w sprawie eksportu żyta.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Wczoraj wyjechał z Warszawy do Genewy poseł niemiecki Rauscher, celem wzięcia udziału w naradach, jakie tam prowadzone będą między min. Zaleskim a Curtiusem nad całokształtem stosunków polsko-niemieckich.

Najprawdopodobniej po sesji genewskiej polsko-niemiecki traktat handlowy zostanie podpisany już w najbliższym czasie. Jako doniosłe posuniecie się naprzód na tej drodze należy uznać zawar-

cie w dniu wczorajszym do południa w Warszawie **POROZUMIENIA W SPRAWIE WSPÓLNEGO EKSPORTU ŻYTA Z OBU KRAJÓW.**

Porozumienie polsko-niemieckie przewiduje wywóz żyta podług jednakowych cen. Porozumienie będzie zatwierdzone przez radę ministrów i w przyszłym tygodniu podpisane w Warszawie.

Par. 10 stycznia. (Polska Agencja Telegraficzna) Wobec pogłosek o mających się od-

być konferencjach ministra Zaleskiego z ministrem spraw zagranicznych Rzeszy niemieckiej Curtiusem, korespondent P. A. T. miał sposobność uzyskania chwili rozmowy z bawłowym w Paryżu przejeżdżającym do Genewy min. Zaleskim, którego zapytał, na jaki temat wspomniane rozmowy mają być prowadzone.

Minister Zaleski oświadczył, że tematem rozmów będzie sprawa traktatu handlowego polsko-niemieckiego.

być konferencjach ministra Zaleskiego z ministrem spraw zagranicznych Rzeszy niemieckiej Curtiusem, korespondent P. A. T. miał sposobność uzyskania chwili rozmowy z bawłowym w Paryżu przejeżdżającym do Genewy min. Zaleskim, którego zapytał, na jaki temat wspomniane rozmowy mają być prowadzone.

Minister Zaleski oświadczył, że tematem rozmów będzie sprawa traktatu handlowego polsko-niemieckiego.

W toku dalszego śledztwa w sprawie aresztowanego Seinfelda, przesłuchani turali dziś przed południem dyr. A. W. Szczepaniak, oraz jego zastępca, p. Szwedulski. Przesłuchani zostaną również dziś wszyscy współpracownicy tej ajencji oraz inni jeszcze świadkowie. W związku dotychczasowego śledztwa stwierdzić można, że głównym informatorem t. zw. niedyskrecji w znanym opublikowanym tygodniku „Placówka” był Seinfeld, który **MINISTRALNE SWE WIADOMOŚCI PRZEKAZAŁ NA PODSŁUCHANYCH UZROZRYWKACH ROZMÓW**

Koniec wojny w Chinach.

Londyn, 10 stycznia

Rząd nankijski ogłosił oficjalny komunikat, w którym stwierdza, że powstanie na obu brzegach rzeki Jangtse zostało całkowicie stłumione przez wojska rządowe. Część przywódców zbie-

gła do Japonii, część ogłosiła lojalność wobec rządu nankijskiego.

Oddziały wojsk powstańczych zostały rozformowane i po przydzieleniu nowych oficerów, wiernych rządowi nankijskiemu, będą wcielone do armji.

Trzecia serja pożyczki dolarowej

Na wczorajszym posiedzeniu sejmku przewodniczący uzupełnił porządek dzienny pierwszym czytaniem projektu ustawy upoważniającej ministra skarbu do wypuszczenia serji III-el premilowej pożyczki dolarowej.



STYCZEN
11
SOBOTA

Dzisiaj: Honoraty
Jutro: Akadusza

Wschód słońca	7.41
Zachód słońca	15.45
Wschód księżyca	02.31
Zachód księżyca	01.17
Długość dnia	10.01
Przybyło dnia	0.18

Kasno weksli na Lwów

50 gr. od sztuki bez względu na wysokość
banka załatwia Dom Bankowy Jakób Ulam,
Lwów, 3 Maja 12.

Zima będzie łagodna,
a wiosna przyjdzie szybko.

W całej Polsce mamy zimę łagodną, niemal ciepłą. Czy i nadal nie będzie tak? — z takim pytaniem zwrócił się do PIM-a.

Istotnie zima, według zebranych statystycznie obserwacji i wiadomości będzie łagodna, niemal ciepła. Obecnie w ciągu tygodnia lub dwu temperatura utrzyma się na obecnym poziomie. I reszta nie grozi nam swą surowością i nikt nie przewiduje silnych dłuższych mrozów, jakie miały miejsce w zeszłej zimie.

Czem się to objaśnia?

Depresjami, idącymi od północy przez Skandynawię. Depresje te są ciepłe i mają wielki, niemal wyłączny wpływ na naszą temperaturę. W górach mamy zjawisko zagadkowe temperatury. W Zakopanem bywa 0—11 stopni mrozu, a w Morskiem Oku, jest 1—2 st. ciepła. Objasnia się to tem, że w dolinie Zakopiańskiej mają jeszcze wpływy nocne mrozy, a wyżej w górach przy powiewie powiewnych wiatrów utrzymuje się cie-

Zresztą fale ciepłe trwają stale nie tylko w górach, lecz na Pomorzu, w Połdniskim i Wileńszczyźnie, gdzie ciągle jest ocieplenie.

Na Śląsku są takie ciepłe dni, że w szczylnie np. temperatura często wskazuje 10 stopni ciepła w dzień, a niedawno 12, 13. W Zakopanem, o ile o godzinie 7 rano jest 10 st. mrozu, pod wieczór temperatura wskazuje już nieraz 1 stopień ciepła.

Słowem wszędzie działa zbawienna depresja, idąca od Skandynawji. Pozwala nam mieć nadzieję, że zima obecna będzie łagodna, a wiosna może przyjdzie bardzo szybko. Zresztą i teraz mamy niewiosenne dni.

Budowa wodociągów

zacznie się dopiero w przyszłym roku.

W związku z pertraktacjami, jakie nasto zamierza podjąć z francusko-amerykańskim towarzystwem w sprawie budowy wodociągów, o czym przed kilku dniami pisaliśmy, dowiadujemy się w dniach najbliższych przybywa do Warszawy inż. Casali, pełnomocnik towarzystwa, który nawiąże kontakt z zarządem m. Łodzi w sprawie finalizacji warunków umowy.

Dowiadujemy się jednak równocześnie, że niezależnie od stanu pertraktacji, nawet w razie ich sfinalizowania, roboty wodociągowe będą podjęte w Łodzi dopiero wiosną przyszłego roku.

Dyżury aptek.

Dzisiaj w nocy dyżurują apteki: G. Antoniewicza (Pabjanicka 50), K. Chądzyńskiego (Piotrkowska 164), W. Sokolewicz (Przełaz 19), Ambielńskiego (Andrzeja 26), J. Zundelwicz (Piotrkowska 25), M. Kasperkiewicza (Zgierska 5), S. Trawkowskiej (Brzezińska 56).

Ordynacja lekarsko-dentystyczna

Wiczysława Kalisza
Chirurgia jamy ustnej i zębolecznictwo.
Cegielniana 25 i p. front.
Telefon 108-26.
Przyjmuje od 1.30 do 4.00 i od 7 do 8.00 wiecz.

REDUKCJA PODATKU LOKALOWEGO.

Magistrat niesłusznie oblicza podatek lokalowy od pełnej sumy komornego, płaconego w roku 1914. Znamienne orzeczenie Najwyższego Tryb. Administracyjnego.

Rokrocznie, w miesiącu styczniu, wydział podatkowy magistratu rozsyła wszystkim lokatorom wezwania płatnicze na podatek lokalowy za bieżący rok kalendarzowy. Wysokość tego podatku ustalona jest na podstawie wysokości czynszu komornianego, który płać lokatorzy właścicielom domów, to też przy wymiarze podatku magistrat kieruje się wykazami, jakie nadsyłają mu wszyscy właściciele nieruchomości w Łodzi.

Tak dzieje się co roku i nikt dotąd przeciwko wymiarom podatku nie protestował, aczkolwiek wielu z lokatorów zastanawiało się nad tem dlaczego obliczany im bywa podatek od

pełnej sumy komornego, płaconego w roku 1914, gdy obecnie na skutek różnych umów z właścicielami domów, na skutek potrąceń za świadczenia różnego rodzaju, czynsz właściwy, płacony obecnie, jest znacznie mniejszy.

Naprzekąd, w domach, w których zainstalowane jest centralne ogrzewanie, lokatorzy płać mniejsze komorne, aniżeli przed wojną, mianowicie, w ciągu 6 zimowych miesięcy, od 1 października do 1 kwietnia, kiedy płać specjalne kwoty za centralne ogrzewanie, komorne ich, według stawki przedwojennej z roku 1914 jest

o 8 proc. każdego miesiąca mniejsze. Tem samym powinni oni płać mniejszy podatek lokalowy, stosownie do mniejszego komornego.

Tak jednak nie jest. Wymiary dokonywane przez magistrat, nie uwzględniają żadnych potrąceń ani świadczeń.

Pomijając domy powyższej kategorii, wziąć należy pod uwagę, że przedwojenne komorne we wszystkich bez wyjątku nieruchomościach, obejmowało, prócz zasadniczego czynszu za lokal, również wszelkiego rodzaju świadczenia, jak woda, światło, dozorcę itd. Świadczenia te, według obliczeń, wynosiły przeciętnie 25 proc. całego, płaconego przez lokatorów komornego. Siłą rzeczy, przy obliczaniu podatku lokalowego nie należało brać za podstawę całego czynszu przedwojennego, lecz

zmniejszyć go o 25 proc. albowiem jest rzeczą niepodlegającą dyskusji, że od świadczeń nie płać się żadnego podatku, lecz od kwoty pozostałej, po przeliczeniu jej na złote.

Powyższa sprawa nie była jednak uregulowana w drodze ustawowej, zaś magistraty nie chciały z własnej woli zrezygnować z pobierania wyższych stawek podatkowych, to też centralne zarządzenie lokatorów w Warszawie wystąpiło do Najwyższego Trybunału Administracyjnego, z prośbą o wydanie prawomocnej decyzji w powyższej sprawie.

Najwyższy Trybunał rozpatrywał sprawę powyższą na jednym ze swych ostatnich posiedzeń i wydał **zasadnicze orzeczenie** (do L. 2278/27) że świadczenia wliczone do komornego w roku 1914 nie mogą być obłożone podatkiem, a te wynoszą 25 proc. ówczesnego czynszu.

Ta teza Najwyższego Trybunału Administracyjnego stwarza zupełnie nowy precedens przy obliczaniu podatku lokalowego. Podatek ten powinien być wymierzany w wysokości o 25 proc. mniejszej niż dotychczas co stworzy bardzo poważną różnicę.

Należy się tedy spodziewać, że magistrat obecnie przy wymiarze podatku lokalowego za rok bieżący

zmniejszy ten podatek o jedną czwartą, nie licząc świadczeń według tezy Trybunału Administracyjnego. Lokatorzy, którzy otrzymają takie same wymiary podatku, jak i w poprzednich latach, będą mogli wnosić rekursy powołując się na wyżej cytowane orzeczenie Najwyższego Trybunału Administracyjnego.

Sprawa powyższa jest niezmiernie ważną i posiada niepoślednie znaczenie dla ogółu obywateli, płaćcych podatek lokalowy. (—is)

CASINO

Dzisiaj i dni następnych!

Najpotężniejsze arcydzieło filmowe wszystkich czasów...
Najmonumentalniejszy film króla reżyserów

FRYDERYKA LANGA p. i.

„KOBIECI NA KSIĘŻYCU”

Niesłychanie sensacyjny, porywający i wzruszający dramat miłości i nienawiści, zazdrości i wierności na księżycu. Akcja toczy się na ziemi i na księżycu oraz we wnętrzu międzyplanetarnego statku raketowego podczas lotu na księżyc.

W rolach głównych: znakomita para bohaterów filmu „Szpiedzy”
GERDA MAURUS i WILLI FRITSCH.

Scenariusz: Tea Herbou. Wytwórnia „Ufa”

Orkiestra symfoniczna pod batutą L. Kantora.
Passe-partout i bilety ulgowe bezwzględnie nieważne.
Początek seansów: o godz. 12.00, 2.30, 4.30, 7.15 i 10 w.

Na skargi włóknarzy

Przemysłowcy odpowiedzą w przyszłym tygodniu

Przed kilku tygodniami klasowy związek włóknarzy przesłał do związków przemysłowych pismo z żądaniem zwołania wspólnej konferencji, na której byłoby omówione bólarzki, wynikające z wzajemnego stosunku pracodawców i pracowników.

Na pismo to przemysłowcy odpowiedzieli odmownie, albowiem wychodzili z założenia, że żądania włóknarzy są nieuzasadnione, a tem samym niema potrzeby zwoływania wspólnych konferencji. Obydwa powyższe pisma opublikowaliśmy w swoim czasie na łamach „Republiki”.

Tymczasem klasowy związek włóknarzy postanowił wystosować do przemysłowców jeszcze jedno pismo i przytoczyć w niem konkretne fakty nie stosowania umowy zbiorowej i ustawodawstwa socjalnego przez niektóre zakłady przemysłowe.

Pismo to zostało wysłane w ub. miesiącu.

Związki przemysłowe, bezpośrednio po otrzymaniu tego pisma, rozpoczęły badanie, czy w istocie wymienione firmy nie stosują się do umowy zbiorowej i przekraczają ustawodawstwo. Wobec tego, że wykaz firm był dość duży, badania te trwały przez szereg tygodni i zostały dopiero obecnie zakończone.

Jak się dowiadujemy, przemysłowcy odpowiedzą włókniarzom na ich pismo w przyszłym tygodniu. Pismo przemysłowców zawierać będzie konkretne odpowiedzi na wszystkie zarzuty związku włóknarzy.

Co się tyczy zwołania wspólnej konferencji, ta sprawa nie została jeszcze przez przemysłowców ustalona i zdecydowana będzie w przyszłym tygodniu, bezpośrednio przed wysłaniem odpowiedzi. (i).

PODZIWI ZACHWYT ENTUZJAZM WZRUSZENIE

niewątpliwie wywoła genialny tragik, dawno już niewidziany władca ekranu **KONRAD VEIDT** w arcydziele p. t.

Narzeczona No 68

Z rady miejskiej.

Wybory prezydium i komisji.

W poniedziałek, dnia 13 b. m., o godzinie 7.00 wieczorem, w sali konferencyjnej Rady Miejskiej odbędzie się posiedzenie Konwentu Seniorów zwołane celem rozpatrzenia następujących spraw: wyboru na rok kalendarzowy 1930 prezydium rady miejskiej i stałych komisji radzieckich oraz wyboru 34 opiekunów społecznych i 34 ich zastępców (zgodnie z Ustawą z dnia 5 marca 1928 r.).

Jak wiadomo — w myśl regulaminu obrad rady miejskiej m. Łodzi — wybory prezydium rady dokonywane być muszą z początkiem każdego roku kalendarzowego i ten właśnie akt wyborów nastąpi również na pierwszym w r. 1930 posiedzeniu plenarnym Rady w dniu 16 b. m.

Lekarz-dentysta

Fanny Horowicz
Cegielniana 25, i p. fr.
przyjmuje Od godz. 9—1
Telefon 108-26.



**„Dziś i dni następnych!
Njpotężniejszy film świata.**

Korona naszego tegorocznego repertuaru. — 10.000 artystów, 2.000.000 dolarów kosztów. — a-azi dwa lata pracy. — Realizacja acj Michała Kertesz

„ARKA NOEGO”

Costello w roli Mirjam, żony Jafeta i tancerki alzackiej Marji, Noah Beery jako pogański władca Nefilim i rosyjski pułkownik Nikolajew.

Gigantyczne arcydzieło filmowe, oszalałająca wielkością treści, rozmachem i mistrzostwem techniki. — Niezrównana kreacja wspaniałej trójki: O'Brien jako Jafet, syn Noego i żołnierz amerykański wielkiej wojny, Do

Wielka ilustracja muzyczna w wykonaniu powiększonej orkiestry symfonicznej pod dyrykcją A. Czudnowskiego. — Początek seansów o godzinie 4-ej po poł. i niedz. o godz. 12-ej w poł. — Ceny miejsc nie podwyższone. — Passe-partout, bilety ulgowe i wolnego wejścia bezwzględnie nieważne.



TEATR MIEJSKI.

Dziś, w sobotę o godzinie 4-ej po południu po raz ostatni „MIRA EFROS” z Ireną Horecką w roli tytułowej. — Ceny najniższe

Dziś, w sobotę wieczorem „DZIELNY WOJAK SZWEJK”. — Ceny popularne.

Jutro, w niedzielę o godzinie 4-ej po południu po cenach popularnych farsa „DOBRCZE SKROJONY FRAK”.

TEATR KAMERALNY.

Dziś, w sobotę bezwzględnie ostatni dzień występów Marji Malickiej, Aleksandra Węgierki i Zbyszka Sawana w komedji „TRIO”. Dane będą trzy pożegnalne przedstawienia: o godz. 4-ej po południu rekordowy „SWIT, DZIEŃ I NOC”. Ceny niższe: od 1.50 do 8 zł., a o godz. 8.15 i 10.15 wieczorem „TRIO” Lenza. W niedzielę trójka artystów występuje już w Piotrkowie „KTÓRA TO BYŁA”.

W niedzielę po południu i wieczorem wytworzą komedia buduarowa A. Bibesco „Która to była” z Faleńską, Marcinowską, Paczkówną, Ziemińskim. Wpioniedzialek prasowa premiera „Która to była”.

TEATR POPULARNY.

Dziś, w sobotę, dwa razy i w niedzielę dwa razy oraz dni następnych komedia żydowsko-amerykańska Ossipa Dymowa „BRONX-EXPRESS”, czyli „Jak Haskiel Hungerstolz został milionerem”.

TEATR GEYEROWSKI

Dziś, w sobotę oraz w niedzielę dwukrotnie ostatnie powtórzenie wesołego i efektownego wodewilu R. Stolza „ZA DAŹNYCH DOBRYCH CZASÓW”.

„PRZEDWIOŚNIE”.

Największą sensacją obecnego sezonu jest najnowszy program kinoteatru „Przedwiośnie”. Wskazuje on najwymowniej, że dyrekcja kina postawiła sobie za zadanie zapewnić swym stałym bywalcom filmy pierwszorzędnej jakości.

Do filmów takich należą bezsprzecznie wyświetlane w obecnym programie 8 aktowa komedia „Niebezpieczny wiek mężczyzny” oraz 8 aktowy komedjo-dramat „Paniąka we fraku”.

Huragany śmiechu zalewają salę, a publiczność, podziwiając mistrzowskie i pełne komizmu sytuacje, bawi się doskonale przez dwie godziny.

Obecny program w kinoteatrze „Przedwiośnie” ma zapewnione długotrwałe powodzenie.

Z DZIEJÓW SZTUKI ITALSKIEJ

Dzisiaj, w sobotę, o godzinie 5-ej po południu w gimnazjum im. J. Piłsudskiego przy ulicy Sienkiewicza Nr. 46, p. prof. Wład Horbacki wygłosi drugi z cyklu odczytów, organizowanych przez Tow. „Dante Alighieri” i objętych powyższym tytułem. Odczyt będzie ilustrowany przezręczkami.

WYSTAWA ABE GUTNAJERA.

Ostatnie dwa dni. Niezwykłe powodzenie, jakiem cieszy się wystawa, zachęca p. Gutnajera do spróbowania swego pobytu jeszcze na 2 dni. A zatem jeszcze dziś i jutro miłośnicy piękna będą mieli możliwość zakupienia rzadkich dzieł malarstwa polskiego, bronzów, porcelany, srebra oraz dywanów prawdziwie perskich, będących chlubą wystawy Gutnajera.

ODCZYT O WSPÓLDZIELCZOŚCI W POLSKIEJ Y.M.C.A.

Dziś, t. j. w sobotę, dnia 11-go stycznia r. b., o godzinie 8-ej wieczorem w lokalu Polskiej Y.M.C.A. przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 89, p. Stefan Świdorski wygłosi odczyt o ruchu współdzielczym w Polsce.

Zagadnienie współdzielczości powstało u nas jeszcze przed wojną światową, interesuje mocno naszą sferę gospodarczą, jako ruch społeczny jest wciąż sprawą aktualną w rozwoju życia ekonomicznego społeczeństwa naszego. Ma w Polsce za sobą już bogatą przeszłość, a w przyszłości rokuje coraz większe widoki powodzenia.

Sądźmy przeto, że odczyt p. St. Świdorskiego zgromadzi dziś wieczorem w lokalu Polskiej Y.M.C.A. spory zastęp słuchaczy. Wejście bezpłatne dla wszystkich.

English LADY

SEEKS DEMIE-PLACE
AND LESSONS. OF-
FERTS FOR MISS E. A.
—TO „REPUBLIKA”.—

Wiersz Jerzego Krzemienia „O Mrtce” i artykuł S. Gołaba „Książka o prawdziwych ludziach”, zamieszczone w numerze z dnia 5 stycznia, należą do „Kolumny Torpedy” i tylko ze względów technicznych umieszczone zostały na innym miejscu.

PRZEZ 9 GODZIN BEZ PRZERWY

obradował magistrat nad budżetem miejskim na rok 1930-31

Żbliża się termin nowych wyborów.

Pod kolejnym przewodnictwem p. prezydenta Ziemięckiego i wiceprezydenta dr. Wielińskiego, odbyło się wczoraj posiedzenie magistratu, na którym przewodniczący wydziału finansowego, dr. Wieliński, wygłosił obszerny referat w sprawie preliminarza budżetowego zarządu miejskiego na rok 1930/31.

Z referatu p. wiceprez. dr. Wielińskiego wynika, że preliminarz ten zamyka się we wpływach sumą zł. 35.848.431, w wydatkach zaś sumą zł. 31.850.000, czyli, że

nadwyżka budżetowa wynosi 4 miliony złotych).

Sumę tę oczywiście przeznacza władze miejskie na cele budżetu nadzwyczajnego, który w najbliższej przyszłości będzie opracowany i przedstawiony do zatwierdzenia odpowiednim instancjom.

Z wywodów referenta wynika, że gdy wykonanie budżetu za rok 1928/29 wynosiło zł. 33.577.202 zł. 72 gr., zaś w budżecie na rok 1929/30 (łącznie z budżetem dodatkowym) — zł. 38.859.686 — preliminarz na rok 1930/31 przewiduje dochodów na sumę zł. 35.848.431.

Co się tyczy wydatków, wykonanie budżetu na rok 1928/29 wykazało złotych 25.368.727 gr. 54, budżet na rok 1929/30

(łącznie z dodatkowym) — zł. 30.248. zaś preliminarz na rok 1930/31 przewidyuje 31.850.000 zł.

Jak wskazują powyższe cyfry, budżety zarządu miejskiego w dalszym z roku na rok wzrastają, lecz trzy nie budżety, związane z okresem

nej kadencji, utrzymują się mniej więcej na tych samych poziomach. Ciekawym również zjawiskiem jest b. poważny wzrost dochodów podatkowych.

w okresie obecnej kadencji, które w milionach złotych (w budżecie zwykłym w roku 1927/28 wzrosły w budżecie na rok 1929/30 do zł. 24.813.003, zaś w preliminarzu na rok 1930/31 przewidywane są w sumie 28.863.003 zł.

Ten stan gospodarki finansowej miasta umożliwił wykonanie planu inwestycyjnego, obliczonego, jak wiadomo, na 25 milionów złotych, ograniczonego następnie (w budżecie dodatkowym) do 17 milionów złotych.

W dalszym ciągu swego referatu wiceprezydent Wieliński wskazał, przystając z nadwyżką dochodów i stałości salda w roku 1929 wykazał m. in. nowych bruków 37.489,8 m. kw., konserwacji dokonano — 48 m. kw.; założono instalacje oświetlenia elektr. na 24,65 km. ulic (493 lamp); oświetlono gazem — 3,33 km. ulic (4.992 m. b. rur kamionkowych założono 777 m. b.

Ponieważ preliminarz na rok 1930 jest ostatnim preliminarzem budżetowym w obecnej kadencji przewidziano w m. in. wydatek 200.000 zł. na wybory do rady miejskiej. Uchwalono również zatwierdzić wydatki w kwocie zł. 100.000 na kapitał zakładowy miejskiej kasy oszczędnościowej, której zorganizowania przystąpił magistrat w najbliższym czasie.

Prócz wyżej omówionych, zaszyfrowane w preliminarzu na rok 1930/31, wynika z referatu wiceprez. Wielińskiego, pewne zmiany. Mianowicie niektóre wydatki, pokrywaniem dotyczącym przez wydział przydziałny obowiązków i szpitali przewidziane zostały, zgodnie z instrukcją nadzorczych, z wydziału opieki społecznej i wydziału zdrowotności publicznego do wydziału przedsiębiorstw miejskich.

Ogólna suma subsydjów miejskich na rok 1930/31 odpowiada wysokości budżetowym. Dodatkowo przewidziano subwencje w kwocie 5.000 zł. fundusz dla wdów i sierot po pisarzy polskich przy związku miast oraz w kwocie zł. 15.000 na budowę szpitala Bonifratrów na Chojnach.

Nad referatem wiceprez. dr. Wielińskiego wywodziła się ożywiona i interesująca dyskusja, w której wynikiem preliminarz budżetowy zarządu na rok 1930/31 został w trzech częściach przez magistrat jednogłośnie zatwierdzony.

Posiedzenie magistratu trwało do godziny 10 rano do godziny 7-ej wieczorem bez przerwy.

Lódzki Teatr Kameralny „ARARAT”

ALEJA I-go MAJA Nr. 2.

Kierownik artystyczny M. Broderson. — Dyrektor J. Strugacz. — Kompozytor: D. Bajtelman.

Dziś! Sobota, 11-go stycznia, 2 przedstawienia o godz. 4-ej po poł. i o godz. 9.30 wieczorem. — przebojowego programu p. n.

PERŁY ARARATU

z udziałem całego zespołu. Bilety sprzedaje kasa teatru od godziny 10.00 przed przedstawieniem.

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi

„SPLENDID”

Narutowicza 20.

Narutowicza 20.

2gi miesiąc

SPIEWAJĄCY BLAZEN

z genialnym aktorem i śpiewakiem

AL JOLSON'em

w roli głównej.

POŃADIO:

- 1) ABE LYMANN z swoją orkiestrą jazz-bandową z New-Yorku
- 2) ŁOWIECTWO W POLSCE.

Ceny miejsc na wszystkie seanse zł. 1, 2, 3.

Oz 4 seanse o godzinie 3.30, 5.45, 8 i 10 w'ecz.

Kasie, Jasie i Marysie

korzystać będą z opieki prawa.

Projekt ustawy o służbie domowej, o opracowywaniu którego donosiliśmy we właściwym czasie, obecnie został już uzgodniony we wszystkich zainteresowanych ministerstwach i w najbliższym czasie przesłany zostanie do sejmu. Jak nas informują czynniki miarodajne, projekt ten nie spotka się ze sprzeciwem z niczyjej strony, to też należy przypuszczać jak zresztą projektuje ministerstwo pracy i opieki społecznej, że w ciągu trzech miesięcy zostanie on wprowadzony w życie.

Projekt powyższy jest bardzo ważny, albowiem reguluje on kwestję zawarcia i rozwiązania umowy o pracę, prawa i obowiązki służby, w szczególności sprawę wynagradzania za pracę, określa dopuszczalne potrącenia z tego wynagrodzenia, terminy wypłat, odpraw, czasu pracy, przerw wypoczynkowych, odpoczynku świątecznego, urlopów oraz ochrony pracy młodocianych pracowników ze służby domowej, jednym słowem to wszystko, z czem niemal codziennie stykają się wszystkie panie i gospodynie domowe.

Jak nas informują, w dziale „prawa i obowiązki stron” projekt przewiduje, że pracodawca obowiązany jest na żądanie pracownika wydać mu świadectwo, co do rodzaju i czasu zatrudnienia. Pracodawca nie może utrudniać należeń do związku zawodowego, powinien dbać o to, by warunki pracy nie oddziaływały ujemnie na służbę domową.

Pracownik domowy musi ze swej strony należycie i sumiennie spełniać zarządzenia pracodawcy, ma się stosować do

trybu życia, panującego w domu, przestrzegać środków ostrożności i dbać o spokój. W sprawie wynagrodzenia postanowienia projektu oparte są na przepisach rozporządzenia o umowie o pracę robotników, zatrudnionych w przemyśle włókienniczym.

Odprawa służby domowej ma być według projektu załatwiana w następujących rozmiarach: za 3 — 5 lat pracy — półmiesięczne wynagrodzenie, za 5—10 lat pracy — miesięczne wynagrodzenie, za 10—15 lat pracy — 2-miesięczne wynagrodzenie, powyżej 15 lat pracy — 3-miesięczne wynagrodzenie.

Służba domowa musi mieć zapewnio 12-godzinny okres w ciągu doby na sen i wypoczynek. W dni świąteczne dochodzi 5-godzinny odpoczynek nieprzerwany. W nagłych wypadkach odpoczynek ten jednak niema zastępowania.

Za dodatkowe wynagrodzenie w gotówce pracownicy i pracownice mogą pracować dłużej. Dla nianiek, bon i pracujących przy chorych przewidziane są normy. W każdym bądź jednak razie odpoczynek w ciągu doby nie może trwać krócej niż 10 godzin.

Co do urlopów przewiduje się prawo do 8-dniowego urlopu po roku pracy i do 15-dniowego urlopu po 3 latach pracy.

Takie są w ogólnych zarysach warunki ustawy o służbie domowej. Niewątpliwie przyjęte one będą z zadowoleniem przez obydwie strony, albowiem przyczynią się do unormowania wzajemnych stosunków. **fil.**

PRZECIWIW FILMOM DZWIĘKOWYM

wypowiedziało się zrzeczenie teatrów świetlnych województwa łódzkiego.
Charakterystyczna uchwała właścicieli kinematografów łódzkich.

W środę, dnia 8 b.m. odbyło się nadzwyczajne ogólne zebranie zrzeczenia teatrów świetlnych woj. łódzkiego. Zebranie to zwołane zostało celem obrony stanowiska właścicieli kinoteatrów wobec usiłowań trustów amerykańskich opanowania rynku naszego w drodze eksportacji filmów dźwiękowych. Przedstawiciele amerykańskich trustów filmowych dążą w ostatnich czasach do zainstalowania kinematografów i aparatów dźwiękowych, których koszt istotnie nie przekracza tysiąca dolarów. Dzięki opatentowaniu tych apar-

stracone dla gospodarstwa narodowego, nie dając wzajemnie państwu nic a wręcz nieraz odwrotnie służyć mogą do uprawiania wrogiej nam propagandy.

4. Wyświetlanie filmów dźwiękowych potęguje bezrobocie szerokich mas pracowników umysłowych, gdyż tysiące muzyków pozostaje w kraju bez pracy i możliwości otrzymania zajęcia, co musi stać ciężarem dla miasta i państwa.

5. Filmy dźwiękowe obce podrywają

rodzimą produkcję filmową i uzależniają nas całkowicie od zagranicy, przez co tyśiące rodzin, mających dotychczas pracę i utrzymanie w przemyśle filmowym zostają bez środków do życia.

6. Filmy dźwiękowe obce pod względem artystycznym ustępują najgorszym filmom niemyym i nie przedstawiają żadnych wartości wychowawczych.

Wobec powyższego N.O.Z. jednogłośnie postanawia:

- a) nie instalować aparatów dźwiękowych w kinoteatrach województwa łódzkiego,
 - b) zwrócić się do władz o wprowadzenie podwójnej cenzury, — oddzielnej dla taśmy filmowej i oddzielnej dla ilustracji dźwiękowej.
 - c) wystąpić energicznie przeciwko do stawcom filmowym, którzy groźbą i presją wymuszają na kinach zainstalowanie aparatów dźwiękowych.
 - d) nie wynajmować filmów od tych biur, które wypuszczają filmy dźwiękowe, względnie tych filmów, które były wyświetlane w wersji dźwiękowej.
 - e) zwrócić się do wszystkich zrzeczeń wojewódzkich o powzięcie analogicznych uchwał i do zarządu zrzeczeń o zwołanie w tej sprawie nadzwyczajnego walnego zebrania.
- Jak z powyższego widzimy zrzeczenie teatrów świetlnych woj. łódzkiego wypowiedziało zaciętą walkę obcym filmom dźwiękowym.

Informacje adresowe przez telefon.

Sołżdana inowacja urzędu meldunkowego.

Do miejskiego urzędu meldunkowego zwracają się często instytucje i osoby prywatne z prośbą o udzielenie im w drodze telefonicznej informacji, dotyczących adresów osób przez nich poszukiwanych.

Urząd meldunkowy zmuszony był jednak dotychczas odmawiać prośbom udzielenia informacji przez telefon, ze względu na konieczność uiszczenia przez interesanta odnośnej opłaty.

Wobec tego, iż udzielanie informacji przez telefon stanowiłoby poważne udogodnienie dla osób, korzystających często z usług biura adresowego, magistrat postanowił wprowadzić system udzielania informacji adresowych przez telefon, przy czym wysokość opłaty za każdorazową informację ustalono na gr. 40.

Instytucje i osoby, które będą chciały korzystać z informacji adresowych

przez telefon, będą musiały wykupować 25-kartkowy blok kart informacyjnych, które zaopatrzone będą w numery, co umożliwi sprawdzenie, czy żądający informacji posiada blok abonamentowy, oraz pozwoli na kontrolę ilości zużytych kart.

Żądana informacja udzielana będzie po upływie dwudziestu minut przy powtórnym telefonicznym zgłoszeniu się abonentów do urzędu meldunkowego.

Informacje udzielane będą przez telefon nr. 120-61 w dni powszednie w godzinach od 8-ej rano do 21-ej, w niedziele i święta w godzinach od 10-ej do 12-ej w południe. Ta pożądana w działalności urzędu meldunkowego inowacja wprowadzona zostanie już w najbliższym czasie, o czym podane będzie do wiadomości publicznej.

ich w Europie sięga do 20 tysięcy dolarów.

Wobec przedsiębiorcy amerykańscy próbują kinoteatrom, które nie mają tak dużej gotówki przystąpienie do spółdzielstwa 55 proc. Udział swój w wyższej wysokości przyznają sobie jedynie w dochodzie netto.

Wobec podatków widowiskowego i utrzymania kina. Całe więc rynek prowadzenia interesu spada na właściciela z mniejszym o 10 proc. udziałem tego rodzaju polityka amerykańskich trustów wywołała we wszystkich krajach silną reakcję. W szeregu krajów europejskich branża kinematograficzna przeciwstawiła się energicznie żądaniom importerów amerykańskich i we wszystkich właścicieli kin do skutecznej samoobrony.

Na terenie Polski do akcji samoobrony przystąpił pierwszy związek właścicieli teatrów świetlnych woj. łódzkiego, który też powziął jednomyślnie odpowiednie uchwały. O doniosłości zagadnienia świadczy udział w zebraniu reprezentacji przeszło 50 kinoteatrów z naszego województwa.



Przy zaziębieniu reumatyzmie bólach głowy
ASPIRIN
 tabletki

Oryginalne opakowania z czerwonymi banderolami i znakiem "BAYER" w kształcie krzyża są do nabycia we wszystkich aptekach.

Echa afery wekslowej.

Nadużycia pracownika biurowego „Widzewskiej Manufaktury”.
 Proces wywołał olbrzymie zainteresowanie w Łodzi.

W pierwszych dniach sierpnia b. r. w „Widzewskiej Manufakturze” wykryta została olbrzymia afera wekslowa, skutkiem której firma poniosła straty sięgające sumy 100 tysięcy złotych.

W biurze zakładów przemysłowych „Widzewskiej Manufaktury” pracował w wydziale wekslowym 36-letni Abram Jakubowicz. Któregoś dnia Jakubowicz zameldował dyrektorowi biura, że został przedstawiony do zapłacenia protestowany weksel, na którym znajdowało się żyro „Widzewskiej Manufaktury” na sumę 62 złotych.

Weksel ten z polecenia dyrektora został wykupiony.

Po kilku godzinach Jakubowicz ponownie zgłosił się do dyrektora i oświadczył, że

weksel ten zagubił.

Cała ta historia z zagubieniem przed kilkoma godzinami wykupionego weksla wywołała w dyrekcji podejrzenia, wobec czego, w czasie gdy Jakubowicz w godzinach popołudniowych udał się na obiad, przeprowadzona została rewizja ksiąg, która dała sensacyjne wyniki. Okazało się, że przez ręce firmy rzeczywiście przechodził w swoim czasie weksel, opiewający na taką samą kwotę i posiadający te same podpisy, pieczęcie i żyro, jakie posiadał weksel, wykupiony w godzinach rannych, lecz podług ksiąg teraźniejszych tego weksla upływał dopiero w październiku.

Dalsze dochodzenie wykazało, że wykupiony w tym dniu

weksel jest podrobiony i jest fałszykatem prawdziwego weksla, znajdującego się w obiegu. O całej tej aferze został zawiadomiony urząd śledczy, który aresztował Jakubowicza.

W czasie przesłuchania Jakubowicz przyznał się do należenia do szajki fałszerzy weksli i jako swych spółników wskazał dwóch pracowników biurowych „Widzewskiej Manufaktury”.

Zostali oni również osadzeni w areszcie, mimo, że nie przyznali się do winy i twierdzili, że Jakubowicz umyślnie wplątał ich do całej sprawy, choć nie mieli z nią nic wspólnego.

Aresztowany Abram Jakubowicz był rodzonym bratem Jakubowicza, bohatera głośnej w roku 1926 identycznej wekslowej afery fałszerzkiej. Młodzieniec ten, idąc śladami swego brata, działał tak sprytnie, iż przez szereg miesięcy udawało mu się bezkarnie uprawiać machinacje wekslowe, które dały mu

około 100 tysięcy złotych.

Rozporządzając tak znaczną gotówką, prowadził on bardzo wystawny tryb życia. Miał przyjaźniółkę, która za jego interwencją została wypisana z rejestru urzędu sanitarno-obyczajowego, wynajmował jej i umeblował mieszkanie, kupował futra, biżuterię oraz inne cenne przedmioty.

Dziewczyna ta została początkowo również przytrzymana, lecz po kilku dniach

władze zwolniły ją z aresztu.

Cała ta afera, która przed kilku miesiącami wywołała w Łodzi wielką sensację, w dniu wczorajszym znalazła się na wokandy sądu okręgowego.

Kompletowi sędziowskiemu przewodniczył sędzia Illinicz, w asyście sędziów Łozińskiego i Taubenszlaka. Ze strony oskarżenia wystąpił prokurator Suski, oskarżonych bronić mieli mecenas Smiarowski z Warszawy, Kempner i Wajcman.

Sala sądowa już w godzinę przed rozpoczęciem procesu zapełniła się publicznością, rekrutującą się głównie ze sfer handlowo-przemysłowych.

Sprawa została jednak odroczone. Nie stawił się bowiem dwaj najważniejsi świadkowie dr. Wachs, dyrektor „Widzewskiej Manufaktury” i szef biura tej firmy prof. Wroński, wobec czego przewodniczący sądu postanowił sprawę nie rozważać.

Następny termin procesu narazie nie został ustalony.

UCHWAŁA:
 Nadzwyczajne Ogólne Zebranie zdecydowało: że wyświetlanie filmów dźwiękowych w obcym języku i w obecnych warunkach przynosi państwu duże straty i jest nieetyczne, a pod względem materialnym, jakkolwiek przynosi dochód, jest nieetyczne.

1. Krzewi obcą kulturę, mowę, obyczaj, który jest nieetyczny i szkodliwy.

2. Oslabia w poważnej mierze bilans państwa, gdyż wprowadzając niesłychanie drogie aparaty dźwiękowe wywołało nie licząc już tych milionów, jakie idą na wywoz, sumy wywiezione są bezpowrotnie.



KINO TEATR
CAPITOL

Dzisiaj i dni następnymi
 Dramat z życia poszukiwaczy złota.
 ich żądy, namiętności i nędzy

„Złote Piekło”

reż. Clarence Brown.
 W roli głównej:
 Dolores del Rio
 Carl Dane (Slim?)

Orkiestra symfoniczna pod batutą Sz. Baigelmana.
 Gmach kina centralnie ogrzewany.

SALON SZUKI
ABE GUTNAJER
 Warszawa, Mazowiecka 16.

Tylko dzisiaj i jutro!

OSTATNIE 2 DNI TRWANIA
WYSTAWY DZIEŁ SZUKI.
 DYWANY oryginalne, perskie, porcelany, brzozy, srebra i t. p. OBRAZY najslawniejszych mistrzów polskich.

Ceny likwidacyjne. Ceny likwidacyjne.

CASINO

FILM

KOBIETA NA KSIĘŻYCU

dla młodzieży dozwo-

Początek o godz. 12-iej.

Pabjanice.

(Tel. od wł. koresp.)

Lustracja Funduszu Bezrobocia.

W dniu wczorajszym delegacja zarządu głównego funduszu bezrobocia z Warszawy, składająca się z 6 osób, zlustrowała miejscowy fundusz bezrobocia. Delegacja informowała się u p. wiceprez. Tomczaka o stanie bezrobocia w Pabjanicach, o sposobie zarządzania wzrastającej liczbie bezrobotnych i o akcji niesienia im pomocy.

Tydzień dla bezrobotnych.

W dniu jutrzejszym rozpoczyna się tydzień pomocy dla bezrobotnych, zorganizowany przez komitet niesienia pomocy biednym. Na program tygodnia składa się zbiórka uliczna, po domach oraz specjalny dodatek od biletów na widowiska. Komitet z funduszu swych wypłacił już 240 bezrobotnym po dwie raty zapomóg doraźnych w wysokości 5 — 10 zł.

Tomaszów-Mazowiecki.

(Tel. od wł. koresp.)

Wczoraj wieczorem władze policyjne zawiadomione zostały, że w lesie przy ul. Spalskiej leży w kałuży krwi jakiś mężczyzna. Wydelegowany na miejsce lekarz dyżurny stwierdził u mężczyzny kilka ran kłutych pleców i klatki piersiowej. W jednej z ran tkwił odłamek noża.

Rannego, po przewiezieniu do miejscowego szpitala, poddano operacji wyjęcia odłamka noża.

Gdy ranny odzyskał przytomność, zeznał, że nazywa się Stefan Michniewski, oraz że zbrodniczego czynu dokonał na nim Wincenty Janowski (Spalska 2).

W międzyczasie komisariat policji powiadomiony został, że przy rogu ulicy Dworcowej i Spalskiej leży postrzelony Wincenty Janowski. Ten podał z kolei za sprawcę zamachu na siebie Stefana Michniewskiego. Policja prowadzi dochodzenie, celem ustalenia bliższych szczegółów krwawego zajścia.

Ekspozytura urzędu skarbowego rozpoczęła lustrację przedsiębiorstw i sklepów, celem ustalenia, czy zaopatrzyły się one w świadectwa przemysłowe na 1930 rok. Dotychczas sporządzono większą ilość protokołów za nieposiadanie świadectw. Ilość wykupionych dotychczas świadectw przemysłowych stanowi 35 procent ilości świadectw wykupionych w roku ubiegłym.

Piotrków-Trybunalski.

(Telefonem od własn. koresp.)

W związku z zaburzeniami bezrobotnych w Belchatowie udał się tam starosta piotrkowski, p. Strzemiński, celem zapoznania się na miejscu z sytuacją oraz wydania odpowiednich zarządzeń.

P. Strzemiński w dniach najbliższych udaje się do Łodzi, gdzie w województwie złoży wyczerpujące sprawozdanie o wydarzeniach w Belchatowie. Starosta interwenjować będzie również w sprawie przyspieszenia wypłaty zasiłków doraźnych dla bezrobotnych w powiecie piotrkowskim.

Gmach szkoły powszechnej, budowany przez magistrat piotrkowski, jest już na ukończeniu i w najbliższym tygodniu oddany zostanie do użytku.

Lustracja w starostwie piotrkowskim którą przeprowadzał inspektor starostw, p. Zygmunt Gutek, została w dniu wczorajszym ukończona.

CZYTAJCIE

„EXPRESS WIECZORNY“

Nie rozpoczynać nowych inwestycji

Oszczędność i samowystarczalność — oto hasło noworoczne dla samorządów

Miasta nie mogą liczyć na pożyczki.

We wszystkich zarządach związków samorządowych wre obecnie praca nad układaniem preliminarzy budżetowych na przyszły 1930/31 rok budżetowy. Na posiedzeniach wydziałów powiatowych i sejmików, magistratów i rad miejskich, rad gminnych i zgromadzeń gminnych i wyłonionych z tych ciał komisji budżetowych, omawiany jest i decydowany plan przyszłej gospodarki samorządowej.

Ułożyć racjonalny, t. j. realny i celowy budżet nie jest rzeczą łatwą. Trzeba z jednej strony dążyć do zaspokojenia wciąż rosnących potrzeb gospodarczych ludności w zakresie oświaty, zdrowia publicznego, opieki społecznej, budowy i utrzymania dróg i ulic, rolnictwa, przemysłu, handlu, bezpieczeństwa publicznego i t. p. dziedzinach gospodarki samorządowej, tak bardzo zaniedbanych, szczególnie w naszej dzielnicy, znajdując się przez długie lata pod panowaniem rosyjskim, a z drugiej — trzeba brać pod uwagę

obecny stan konjunktury gospodarczej w Polsce,

położenie materialne mieszkańców. Trzeba więc umiejętnie dostosować wydatki na pokrycie tych potrzeb do dochodów, opartych na racjonalnie wyzyskanej sile podatkowej mieszkańców.

Działacze samorządowi szczególnie w tym roku muszą się poważnie przy układaniu budżetów zastanowić.

Ostatnie trzy lata zaznaczyły się wybitnie w rozwoju gospodarki samorządowej. Były to lata olbrzymiej pracy, olbrzymich wysiłków. Dokonano w tym czasie we wszystkich dziedzinach życia samorządowego wielomilionowych inwestycji. Rozwinął się pęd twórczy, tak pożądany dla samorządów i ogarnął działy samorządowych. Budżety rosły. Gdy ogólna suma budżetów 13-tu powiatowych związków w województwie łódzkim wynosiła w latach 1924—1927 przeciętnie rocznie 8.474.000 zł., to w roku 1927/28 wyniosła 12.837.000 zł., w roku 1928/29 — 18.714.000 zł., a w r. 1929/30 — 18.432.000 zł.

Ten sam wzrost, jeszcze nawet znacniejszy, widzimy w 5 miastach wydzielonych z powiatowego samorządu (Łódź, Kalisza, Pabjanic, Piotrkowa, Tomaszowa).

Ogólna suma budżetu m. Łodzi w latach 1924 — 1927 wynosiła przeciętnie rocznie — 22.812.000 zł., w 1927/28 — 46.066.000 zł., w 1928/29 — 44.195.000 zł., w 1929/30 — 54.624.000 zł.

To samo zjawisko uwidacznia się w budżetach gmin wiejskich i miast niewydziałonych. W 232 gminach wiejskich ogólna suma budżetów w roku 1927/28 wynosiła 7.113.000 zł., w roku 1928/29 — 8.674.000 zł., w 1929/30 r. — 9.467.000 zł., a w 52 miastach niewydziałonych w roku 1927/28 wynosiła 6.581.000 zł., w ro-

ku 1928/29 — 11.500.000 zł., a w roku — 9.596.000 zł.

Lecz oto w roku 1929 zarysował się w rozwoju gospodarczym Polski dość ostry kryzys,

uzależniony od pogorszenia koniunktury gospodarczej najważniejszych państw europejskich i Stanów Zjednoczonych. Przejawił się u nas szczególnie w walce na rynku pieniężnym i kredytowym.

Zdobycie kredytu długoterminowego a nawet krótkoterminowego stało się nietylko trudną, lecz często niemożliwą dla samorządów.

Jednocześnie siła podatkowa mieszkańców zmalała stąd zmniejszony dochód do kas samorządowych. W roku 1929 woda braku łatwego i dogodnego położenia w tym nieraz w ciężkim położeniu finansowym. Rok ten jednak samorządy województwa z małymi wydatkami (zadłużenie m. Koła i Strykowa) trwały szczęśliwie, wiążąc wydatki zaspokojenie potrzeb z wpływających dochodami.

Lecz kryzys gospodarczy jeszcze nie minął. Rok budżetowy rozpocznie się w okresie tego bynajmniej już przenikającego przesilenia. Dlatego też samorządy muszą przy układaniu budżetów wziąć przedewszystkiem pod uwagę

obecna konjunktura gospodarcza, zastanowić się nad siłą podatkową mieszkańców i przedewszystkiem ściśle przyszłe dochody. Nie może być mowy o zwykłym wzroście wydatków, lecz w tej chwili samorządy kierować się

hasłem redukcji budżetów.

Wydatki należy ściśle dostosować do przewidzianych dochodów, zmniejszyć pęd twórczy w samorządach, nie rozpoczynać nowych inwestycji, kończyć pożyczki, gdyż mogą zawieść.

Hasło oszczędności i samowystarczalności — oto hasło noworoczne dla samorządów.

Z muzyki.

Wstępną kwintet instrum. i talnego opery drezdeńskiej

Po raz pierwszy na naszej estradzie koncertowej zasiadło pięciu instrumentalistów w zespole, niezmiernie rzadkim w naszym kraju: flet, obój, klarnet, walentynka i fagot. W tym składzie członkowie kwintetu operowej drezdeńskiej, panowie Rucker, Koenig, Schütte, Ploetner i chenhauer zaprezentowali się jako trawni muzycy, którzy z niedoścignioną maestrją wykonali kwintet Mozarta Laurischkusa „Sultę Iltewska“ i symfonię na instrumenty dęte prof. Thuillego.

Na pierwszorzędną zaletę zespołu ko całości, składa się przedewszystkiem wirtuozowska gra poszczególnych instrumentów, z których każdy z osobna prawdziwym mistrzem swego instrumentu.

Szczery zachwyt budził zwłoka waltornista, który, o dziwo, nie kilkakrotnie tak często przytrafia się naszym kiestrowiczom. Przepiękny ton (sonata Haendla), jego pełna wyrazistość szlachetna fraza wysuwała go na pierwszym miejscu zespołu, który osiągnął sukces pełny i jak najbardziej zasłużony.

Uniewinnienie oskarżonych o komunizm

„Fakt figurowania w kartotece nie jest podstawą do skazania“.

W czerwcu ubiegłego roku łódzkie władze policyjne otrzymały informację, iż miejscowa organizacja komunistyczna zamierza zwołać konferencję wszystkich dzielnic w jakimś lesie pod Łodzią.

W drodze dalszych wywiadów władze ustaliły, że konferencja ta została wyznaczona na dzień 16 czerwca w Łagiewnikach.

W terminie tym las został otoczony przez policję, przyczem kilkunastu wywiadowców udało się na poszukiwania obradujących komunistów.

W głębi lasu wywiadowcy istotnie natknęli się na grupę młodzieży, która na ich widok rzuciła się do ucieczki.

Policji udało się przytrzymać kilkanaście osób, między innymi: Zygmunta Łukasza, Stefana Busia, Jakuba Rajnsta i Isaję Gutmana.

Przy aresztowanych znaleziono jedynie wydawnictwa legalnych partii robotniczych,

Sporządzeni do urzędu śledczego młodzieńcy oświadczyli, że udali się do lasu łagiewnickiego na przechadzkę i nie wiedzieli nawet o żadnej konferencji komunistycznej mającej się tam odbyć.

Jak stwierdzono, Gutman i Rajnsta przed kilku laty byli już karani za komunizm, dwaj zaś pozostali młodzieńcy figurowali również w kartotece, jako

członkowie sekcji młodzieży komunistycznej i kolporterzy odezw.

Władze, opierając się na danych konfidencjonalnych, które ustaliły, iż wszyscy czterej przytrzymani do ostatniej chwili byli czynnymi działaczami komunistycznymi i mieli brać udział w udaremnionej konferencji partyjnej w Łagiewnikach, postanowiły ich osadzić w więzieniu i postawić w stan oskarżenia.

W dniu wczorajszym stanęli oni przed sądem okręgowym, który sprawę tę rozwał pod przewodnictwem sędziego Arnolda w asyście sędziów Wileckiego i Maurera.

Oskarżał prokurator Zgliczyczyński. Na sprawę żaden z oskarżonych nie przyznał się do winy. Twierdzili oni zgodnie, iż

nie należeli do partii i nie brali żadnego udziału w konferencji w Łagiewnikach.

Świadkowie, funkcjonariusze policyjni, mówili przed sądem, że oskarżeni figurowali w kartotece urzędu śledczego i według danych, otrzymanych od konfidentów, brali czynny udział w ruchu komunistycznym.

Sąd, po wysłuchaniu prokuratora i obrońców, wszystkich oskarżonych uniewinnił zaznaczając w motywach, iż podstawą skazania za działalność komunistyczną nie mógł być tylko fakt figurowania podsądnych w kartotece urzędu śledczego.

INFORMACJE • ADRESY
 PISM
 NAKŁADY • CENY
 PRASA POLSKA ZAGRANICĄ

SPIS GAZET I CZASOPISM
 RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
 ORAZ PORADNIK REKLAMOWY

NAKŁADEM BIURA OGŁOSZEN
 TEOFIL PIETRASZEK
 WARSZAWA • WARSZĄKOWSKA 115 • TEL. 509 72 50 973
 W KSIĘGARNIACH I U WYDAWCY • CENA ZŁ. 5,50

MYDŁO
 DLA WSZYSTKICH
MAJOLA
 ZNAKOMITE MYDŁO TOALETNE

W dniu 6 stycznia 1930 roku zmarł, przeżywszy lat 50,



Walenty Krzemionka

dlugoletni pracownik miejskiego szpitala w Radogoszczu.

W zmarłym traci Magistrat sumiennego pracownika.
Cześć Jego pamięci.

Magistrat m. Łodzi.

W dniu 10 stycznia 1930 roku zmarł



Bronisław Sakrajda

pracownik Wydziału Prezydjalnego Magistratu m. Łodzi.

W zmarłym traci Magistrat sumiennego pracownika.
Cześć Jego pamięci.

Magistrat m. Łodzi.

Maszyna zwyciężyła człowieka

**Przestanie on myśleć, marzyć, protestować,
i zrezygnuje ze swej godności ludzkiej.**

Przed niedawnym czasem ukazała nowa książka znakomitego pisarza amerykańskiego T. Dreisera, p. t. „Taniec maszyn”. Książka ta jest niezwykle ciekawym dokumentem chwili, albowiem przed oczyma zdumionego czytelnika wija wstęgę rzeczywistego współczesnego życia, wskazując, w jakim kolosalnym stopniu maszyny wypierają człowieka z jego placówek pracy, stwarzając co do nowo i nowe zastępy bezrobotnych.

Współczesne życie, wzorując się na maszyn, wprowadza maszynowy rytm we wszystkie swe dziedziny. Sady maszynowe wprowadza się do domu, do życia rodzinnego, do handlu i przemysłu, bankowości, prawodawstwa.

Coraz mniej zostaje na świecie dzieła życia ludzkiego, w którychby się wzorowano na maszynie i jej mechanizmie. Dla nowoczesnego człowieka najważniejszymi zagadnieniami. Wszystkie ocenia się na zasadzie: ile i za jaką cenę.

Szczególnie w Ameryce maszynowa produkcja wytworzyła nienormalne warunki życia. Masowa produkcja, masowy zysk, tanie automobile, radja, tanie zabawki i zabawy, standaryzowane szkoły, standaryzowani zawodowcy, masowo rzucani corocznie ze szkolnej ławy, rażeni szkolnej fabryki.

Maszynowa era zmechanizowała po prostu mózgi, dusze i serca amerykańców, nienajając ich w bezczule automaty. Wszyscy żyją tam, jak maszyny, według jednej miary dolarowej.

Słodka przyjaźń, stowarzyszenia, ideały, patriotyzm i wogóle wszystko, co nie jest na wagę złota.

Dziś dotyczy to jeszcze tylko Ameryki, ale panowanie maszyn rozprzestrzeni się coraz bardziej również w Europie. W ciągu kilku lat, i maszyna zatryumfuje całym świecie.

W czym tkwi przyczyna tej hegenonji maszyn? Dlaczego, nie licząc się absolutnie z niczym, wypiera człowieka coraz bardziej?

Dreiser twierdzi, że dzieje się tak dla trzech przyczyn: 1) Maszyna umie być nadludzko dokładna. 2) Maszyna pracuje według góry określonego planu. 3) Maszyna mażna zrobić bardzo tanio, a zyskać niej wielką wydajność. 4) Maszyna nie rpi nigdy na rozstrój nerwowy. 5) Maszyna jest bezosobowa i można z nią rozstać się bezboleśnie. 6) Maszyna może z po-

NAHUM SOKOŁÓW W ŁODZI.

Pan Nahum Sokołow prezydent egzekutywy wszechświatowej organizacji mistycznej przyjeżdża do Łodzi w niedzielę dn. 16 stycznia. Wyłonił się specjalny komitet, który zajmuje się przygotowaniem do przyjęcia gościa. Na wieczór p. Sokołowa zostaje urządzona w wartełk wiecz. w sali Filharmonji uroczysta akademja palestyńska.

MASKARADA NIEDOLI DZIECIĘCEJ

A więc dziś wieczorem odbędzie się dawno znana maskarada urozmaicona niebywałymi atrakcjami, a jednak bez karoty. Spodziewać należy, iż cała elegancja publiczność naszem miasta spotka się na maskaradzie „Niedoli Dziecięcej” w Filharmonji.

wodzeniem zastępować pracę nawet dwudziestu ludzi, nie okazując wcale swego niezadowolenia. 7) Maszyna musi się naginać do życzeń jej właściciela. 8) Maszyna umie skupić całą swą uwagę wyłącznie na produkcji danego przedmiotu, nie odrywając się ani na chwilę od pracy. 9) Maszyna wyklucza omyłki i uczy człowieka dokładności. 10) Maszyna nie tworzy, nie myśli, ale też nie sprzeciwia się i nie błądzi. 11) Maszyna stara się zarobić tyle pieniędzy ile tylko może. 12) Maszyna jest wzorem pilności i szybkości. 13) Maszyna przez swój ustawiczny ruch podnieca człowieka do ruchu i nie pozwala mu gnuśnieć. 14) Gdy maszyna po pewnym czasie się zużywa, daje się bez protestu zastąpić inną.

Jednym słowem maszyna przewyższa człowieka, jako instrument pracy. I dlatego musi zatryumfować. A wraz z nią ludzie staną się też inni. Zatrąca poczucie osobistej godności, przestana marzyć o jakichś ideałach, przestana wogóle odczuwać swe indywidualności, a staną się zbiorowiskiem byzmyślnych i bezczułych, jak maszyny, automatów.

Jo.

Wielecy ludzie są złymi mężami

Człowiek genialny nie umie przystosować się do wymogów życia codziennego.

Sydney Lewy, angielski pisarz w ciekawym swem studjum pod tytułem „Czy wielcy ludzie powinni się żenić” mówi, że genialni ludzie nie powinni się żenić, bo są prawie bez wyjątku, złymi mężami.

Nie umieją żadną miarą pogodzić swych osobistych wymagań z obowiązkami życia rodzinnego.

Wiadomo, jak bardzo było nieszczęśliwe małżeństwo Szekspira, Byrona, Burnsa, Shelleya, Ruskina, Dickensa itd.

Szekspir ożenił się bardzo młodo z dziewczyną niskiego pochodzenia i żył z nią bardzo niezgodnie. Żona Shelleya odebrała sobie życie, nie znalazłszy szczęścia w małżeństwie. Swift i Walter Scott mieli ustawiczne kłótnie w małżeństwie i musieli się w końcu rozjeść. Milton żenił się bodaj trzy razy, a pierwsza jego żona opuściła go po kilku tygodniach pożycia.

Do tej listy można dołączyć prawie wszystkie nazwiska genialnych ludzi, nie wyłączając Napoleona.

Kto tu ponosi winę? Bezspornie,

człowiek genialny, twórca nauki, czy sztuki, nie umie się przystosować do wymogów życia codziennego, żyjąc we własnym świecie marzeń, myśli i prac.

Ale też i żona najczęściej nie potrafi odczuć wyjątkowych potrzeb duchowych męża. Zazwyczaj żona wielkiego człowieka nie umie mu stworzyć atmosfery, sprzyjającej jego twórczości, nie dba o to, aby z życia jego usunąć wszystko, co poziome, codzienne, małostkowe i przykre.

A więc żona wielkiego człowieka może być tylko kobietą też, w swoim rodzaju, niepospolitą.

Subtelność, wyższa kultura umysłowa i duchowa, a nadewszystko — brak egoizmu i wielka, wszystko przebacząca dobroć, oto walory, które winny cechować kobietę, współżyjącą z genjuszem.

Despotyzm wielkich ludzi jest despotyzmem nierozumnych rozkapryszonych dzieci. Wszelkie perswazyje odnoszą skutek wręcz odwrotny. Dlatego do osób powyższych dodajmy jeszcze absolutną wyrozumiałość, pokorę i równowagę duchową, a będziemy mieli pełny obraz kobiety, która absolutnie siebie niwelując, ma prawo istnieć obok człowieka genialnego.

Wszystkich tych cech wyjątkowych pono nie posiadała, między innymi żona Tolstoja. (h)

Bójki

Przy zbiegu ul. Wołborskiej i Starego Rynku wynikła między kilku pijanymi osobnikami bójka, w rezultacie której 23-letni robotnik Kazimierz Łuczowski, zamieszkały przy ul. Sienkiewicza Nr. 79 otrzymał tępe narzędziem 2 rany tłuczone głowy.

Lekarz pogotowia po udzieleniu poszkodowanemu pomocy pozostawił go na miejscu.

W takich samych kolicznościach przed domem Nr. 57 przy ul. Aleksandrowskiej 26-letni ślusarz Otto Weber zamieszkały przy ul. Ks. Brzózki Nr. 45 został uderzony ostrym narzędziem i otrzymał ranę ciętą głowy w okolicy potylicowej.

Poszkodowanego opatrzył lekarz pogotowia w lokalu 1 komisariatu P. P.

Również w czasie bójki ulicznej przed domem Nr. 2 przy ul. Wschodniej 39-letni robotnik Jan Łuczowski, zamieszkały przy ul. Zgierskiej Nr. 28 został uderzony tępe narzędziem i odniósł 3 rany tłuczone głowy, w okolicy czołowej.

Poszkodowanemu udzielił pomocy lekarz pogotowia.

Wiadomości sportowe.

W dniu 19 stycznia czeka sportową Łódź nielada emocja, w postaci wielkiego turnieju bokserskiego wagi ciężkiej. Dowiadujemy się, że w wspomnianym terminie odbędzie się dwie emocjonujące walki w wagach ciężkich, w ramach wielkich zawodów w sali „Geyera”.

Na wspomniany termin zostali zobowiązani do startu w Łodzi: mistrz niemieckiego Górnego Śląska, kolos Juraszek z klubu sportowego „A. B. C.” — Gliwice oraz kolos z Katowic — Wocka. Przeciwnikami ich będą łódzcy mistrzowie wagi ciężkiej Erwin Stibbe oraz Tomasz Konarzewski.

Wobec tego, że przed miesiącem za ledwie Stibbe walczył a nawet zwyciężył Wocka, w dniu 19 stycznia walczyć on będzie z Juraszkiem, a przeciwnikiem Konarzewskiego będzie Wocka.

Czynione są starania o sprowadzenie odpowiedniego przeciwnika dla Seweryniaka również z niemieckiego Górnego Śląska.

Turniej wagi ciężkiej, gdzie staną wszyscy najlepsi i jedyni zarazem polscy przedstawiciele tej wagi, pozwoli nam się zorientować komu przypadnie zaszczytny tytuł mistrza Polski wszystkich wag na rok 1930 i reprezentować barw Polski w szeregu spotkań międzynarodowych i na mistrzostwach Europy w Budapeszcie.

Reformę podstaw finansowych Polskiego Związku Piłki Nożnej mają za-

miar przeprowadzić władze piłkarskie, ponieważ dotychczasowy budżet stał się nierealny. Powody tego niemoralnego stanu tkwią w błędnych podstawach finansowych, a mianowicie okręgi, ściągają składki od klubów dla PZPN i to w dość ostry sposób, mając w ręku swem środki dyscyplinarne, pieniądze et częściej zużywają na własne potrzeby, a później dopiero myślą o swoich zobowiązaniach wobec najwyższej magistratury piłkarskiej. Poza tem, wzmógł się ogromnie wpływ nowych kart zgłoszeń, np. w roku 1929 nadeszło ich około dziesięciu tysięcy, powiększając kartotekę z 15 na 25 tysięcy czyli o 65 procent, co podwyższyło ogromnie wydatki biurowe.

Nowy projekt przewiduje opłatę ze strony OZPN w wysokości 50 złotych od 25 klubów, a za każde dalsze towarzystwo po 2 zł. rocznie, kluby zaś mają opłacać bezpośrednio do PZPN mniejsze aniżeli dotychczas stawki, przyczem towarzystwa klasy C byłyby opodatkowane w stosunku 6 zł. rocznie. Za każde nowe zgłoszenie gracza opłacałby klub 1 zł., jednakże nowopowstałe kluby byłyby zwolnione od tej opłaty za pierwszych 13 graczy.

Aby zmniejszyć inne ciężary finansowe, mają władze piłkarskie zwrócić się do Związku Związków w wnioskiem o zwolnienie klubów B i C klasowych od płacenia 1 proc. od dochodów, proponując wzamian za to obciążenie zawodów międzymiastowych 1 proc. opłatą.



**OBOWIĄZKIEM KAŻDEGO OBYWATELA JEST
WZIĄĆ UDZIAŁ W AKCJI PRZECIWGRUZLICZEJ
KUP NALEPKĘ PRZECIWGRUZLICZĄ!!!**



Traktat handlowy polsko-niemiecki zostanie zawarty po zakończeniu obrad haskich.

(Specjalna służba korespondencyjna „Republiki“.)

Berlin, w styczniu 1930.

Rokowania polsko-niemieckie w sprawie zawarcia traktatu handlowego stanęły ostatnio znowu na martwym punkcie. Koła oficjalne zaprzeczają wprawdzie bardzo energicznie, jakoby zanosilo się na zerwanie toczących się pertraktacji, — nie mniej jednak jest tajemnicą publiczną, iż w rokowaniach wyłonily się ponownie poważne trudności, które zawarcie definitywnych układów postawiły znowu pod poważnym znakiem zapytania.

Korespondent nasz, chcąc uzyskać pewne, szczegółowe informacje, jak w niemieckich kołach gospodarczych i politycznych ocenia się możliwość zawarcia polsko-niemieckiego porozumienia gospodarczego, zwrócił się do jednego z wybitnych znawców stosunków polsko-niemieckich i otrzymał następujące, ciekawe wyjaśnienia:

— „Sytuacja, jaka wytworzyła się ostatnio w sprawie zawarcia polsko-niemieckiego traktatu handlowego nie jest ani lepsza, ani gorsza, niż była ona dotychczas. Posel niemiecki w Warszawie, dr. Rauscher rozpoczął wprawdzie ostatnio energiczne starania w kierunku zakończenia stanu wojny celnej pomiędzy Polską a Niemcami, nie mniej jednak ogólne warunki, wśród jakich toczą się nowe pertraktacje polsko-niemieckie pozostały w dalszym ciągu bardzo trudne i wymagają bardzo poważnych zmian, zanim będzie można doprowadzić do definitywnego porozumienia.

Sytuacja ta ujawniła się najdotkliwiej w czasie ostatnich debat w Komisji dla spraw zagranicznych Reichstagu niemieckiego. Na obradach tych poruszona była — jak wiadomo — bardzo dokładnie inicjatywa dr. Rauschera, przyczem jednak rezultaty, do jakich doprowadzono wykazały dobitnie, iż polsko-niemiecki układ handlowy należy w chwili obecnej ciągle jeszcze do najdrażliwszych i najcięższych zagadnień.

Nie ma dwóch zdań, iż bardzo poważna część niemieckich czynników gospodarczych, a zwłaszcza niemieckie sfery przemysłowe, prą bardzo silnie do jaknajrychlejszego porozumienia z Polską. Dotychczasowy stan rzeczy wyrządza bowiem niektórym gałęziom przemysłu niemieckiego bardzo poważne szkody. Z drugiej jednak strony ani na chwilę nie ustaje nacisk niemieckich kół rolniczych, oraz kresowych organizacji nacjonalistycznych, które wykorzystują wszystkie swe wpływy, aby do porozumienia pomiędzy Polską a Niemcami nie dopuścić. Odgrywają tu poważną rolę zarówno względy natury gospodarczej, jak i politycznej (!)

To niezdecydowanie w niemieckiej opinii publicznej odbija się oczywiście silną rzeczą na stanowisku rządu niemieckiego, oraz w dalszej konsekwencji i na stanowisku niemieckiej delegacji dla rokowań z Polską. I dlatego też najdrobniejsze nawet nieporozumienia, które w normalnych pertraktacjach handlowych dają się zazwyczaj bardzo łatwo usunąć, urastają jednak w polsko-niemieckich rokowaniach do poważnych przeszkód, które kładą się kłoda na drodze do porozumienia.

Taki stan rzeczy zapanował też i ostatnio. Choć delegacji polskiej i niemieckiej osiągneli już porozumienie w szeregu pierwszorzędnych spraw, to je-

dnak w końcu inna drobniejsza naogół kwestja (sprawa sprzedaży mięsa polskiego w Niemczech) stworzyła dalsze drażliwe trudności. Tak zresztą dzieje się zawsze, gdy dwie strony pertraktują ze sobą w atmosferze niezdecydowania i rozdrażnienia...

— Czy mimo to jest jednak nadzieja szybkiego zawarcia ostatecznego porozumienia pomiędzy Polską a Niemcami? — zapytałem.

— Należy w to bezwarunkowo wierzyć! Nie jest to może kwestja najbliższych dni — choć niespodzianki są zawsze możliwe, — ale należy stanowczo wierzyć, że porozumienie handlowe Polski i Niemiec przyjdzie musi w końcu do skutku. Współpraca gospodarcza leży bowiem zanadto w interesie obydwu stron, by Polska i Niemcy trwały miały na dalszą metę w stanie ciągłej wojny celnej. Samo życie zmusiłoby zresztą do usunięcia wszelkich anormalnych przeszkód...

I dlatego też należy mieć nadzieję, że skoro obecne obrady nie doprowadzą ostatecznie do wyrównania wszelkich różnic — to stanie się to niewątpliwie po definitywnym, pomyślnym zakończeniu obrad haskich. Wówczas bowiem — po uregulowaniu sprawy odszkodowań — odprężą się nieco atmosfera polityczną w Niemczech i obecny rząd niemiecki, ugruntowawszy silnie swe podstawy, zajmie się sprawą stosunków pol-

sko-niemieckich, jako jednym z najaktualniejszych zagadnień w dziedzinie normalizacji gospodarczej Niemiec. Oczywiście, że gdyby wyniki konferencji haskiej spowodować miały tem silniejsze napięcie w Niemczech i doprowadziły do upadku obecnego rządu niemieckiego, natenczas sprawa rokowań polsko-niemieckich musiałaby się w dalszym ciągu opóźnić i zależną byłaby od tego, kto objąłby ster władzy w Niemczech.

Tak zatem po konferencji haskiej i po uregulowaniu kwestji odszkodowań spodziewać należy się decydujących posunięć w sprawie polsko-niemieckiego traktatu handlowego. Naturalnie, że i wówczas jednak losy ewentualnego porozumienia zależą będą od gotowości obydwu stron do wzajemnych ustępstw. Nie mniej jednak ogólna atmosfera będzie wówczas zdaje się spokojniejsza i bardziej rzeczowa. Tak przynajmniej oceniać można sprawę ze stanowiska niemieckiego...

Wyjaśnienia te rzucają bardzo znamienne światło na właściwe kulisy rokowań polsko-niemieckich i tłumaczą to, na jakim rozgrywa się obecna polityka Niemiec w stosunku do Polski. Czy jednak wśród takich tendencji wierzyć można istotnie w bliską możliwość współpracy gospodarczej Polski i Niemiec?...

F. W.

W notesiku businessmana.

STOCZNIA W GDYNI otrzymała pierwsze zamówienie na statek motorowy dla stacji kwadrantowej, budującej się w pobliżu Gdyni. W najbliższym czasie spodziewane są zamówienia na budowę wielkich dalekomorskich kutrów rybackich.

WPLYWY CELNE z tytułu przywozu towarów zagranicznych zmniejszyły się w grudniu w porównaniu z listopadem o 3 605 000 zł do sumy 44 544 000 zł.

DODATNIE SALDO W HANDLU Z ZAGRANICĄ osiągnęły w ciągu pierwszych 9 miesięcy 1929 roku poza rolnictwem tylko trzy grupy towarów mianowicie: paliwa, asfalt, ropa i pochodne metale i wyroby z metali oraz towar zbiorowy. Wszystkie inne grupy towarów zakończyły ten dziesięcio-miesięczny okres bilansem ujemnym.

Ujemne saldo bilansu handlowego za ten okres wynosi 1 049 796 tys. zł.

UPADŁOŚCI ogłoszono w Polsce w pierwszych 3 kwartałach ubiegłego roku. Największą ilość upadłości — 161 — dotyczy województwa centralnych. Z 290 upadłości przypada na firmy handlowe 206, na przemysłowe i kredytowe — 82.

Wlicząc upadłych firm było 10 spółek akcyjnych, 24 spółek z ograniczoną odpowiedzialnością, 8 spółdzielni, 41 spółek firmowych i komandytowych i wreszcie 207 firm pojedynczych.

W roku 1927 liczba upadłości wyniosła 204, zaś w roku 1928 — 288.

PRODUKCJA CUKROWNI POLSKICH w kampanji bieżącej wyniesie około 800 tys. ton, z czego połowa umieszczona będzie w przyszczałnie na rynku krajowym. Szanse eksportu pozostałej reszty są bardzo niepomyślne, ponieważ światowa konsumpcja cukru zmniejszyła się, a szereg państw zwiększył swą produkcję. W tych warunkach zagadnienie stabilizacji produkcji cukru w Polsce nabiera tem większej doniosłości. Zawarta niedawno 5-letnia umowa stabilizacyjna oznaczająca dla wszystkich cukrowni

Łódź, 10 stycznia

stałe kontyngenty krajowe, niezależnie od wysokości produkcji przyszłych kampanji, pozwoli uniknąć nadmiernej produkcji cukru eksportowego.

MINISTERSTWO KOMUNIKACJI otrzymało propozycje szeregu firm w sprawie kredytowania dostaw materiałów dla kolei. Takie załatwienie sprawy pozwoli — nie obciążając tegorocznego budżetu — przyspieszyć szereg inwestycji, w pierwszej zaś linii budowę linii węglowej z Zagłębia do Gdyni. Uzyskane kredyty wyniosą ok. 17 mil. zł.

MAJATEK NARODOWY POLSKI wynosi obecnie 143 miliardy zł, a po potrąceniu długów zagranicznych — 137 miliardów. Prawie 50 procent majątku naszego stanowią rolnictwo. Składa się na to 33 705 milionów wartości ziemi, około 8 miliardów złotych wartości gruntów leśnych i lasów, 7 310 mil. zł. wartości inwentarza żywego 3 641 mil. — wartości inwentarza martwego oraz 14 306 mil. wartości budynków. Przemysł polski przedstawia wartości 43 miliardów, a budynki nierolnicze 19 miliardów zł. Na jednego mieszkańca Polski wypadła 4 615 zł. majątku narodowego, co w porównaniu z Niemcami, Anglią i St. Zjednoczonymi jest 2 i pół, względnie 6 razy mniej.

WIELKIE PLANTACJE WINOGRON założono w południowo-wschodnim zakątku Podola pod Czortkowem. Ponieważ klimat tej okolicy jest bardzo łagodny można spodziewać się wielkiego zbioru winogron polskich już w przyszłym roku.

CENTRALA HANDLOWA ODLEWNI ŻELIWA powołała do życia specjalną komisję, która ma opracować wspólne zasady organizacji eksportu odlewów żelaznych w porozumieniu ze związkami eksportowym przemysłu metalowego przetwórczego.

ZASADY TARYFY TOWAROWEJ polskoskandynawskiego związku kolejowego opracowała w Warszawie komisja urzędnicza delegatów zarządów kolejowych polskiego, szwedzkiego, norweskiego, duńskiego i niemieckiego.

Rynek pończosznicy.

Na rynku pończosznicy sytuacja w dziale wyrobów kotonowych kształtuje się niepomyślnie, na co wpływa zmniejszenie się zapotrzebowania na ten gatunek pończoszek oraz trwający od 2-ch tygodni strajk kotoniarzy.

Większym natomiast popytem cieszą się wyroby standardowe, aczkolwiek ilość zawieranych transakcji jest umiarkowana. Większość transakcji zawierana jest za gotówkę.

Kredyty udzielane dotychczas odbiorcom zostały wydatnie zredukowane.

Przy transakcjach gotówkowych udzielane bywa skonto w wysokości 10 procent. Jako pokrycie kredytowe przyjmowane są weksle nie przekraczające 4-ch miesięcy.

Wyplacalność klienteli znacznie się ostatnio pogorszyła. Hość protestów wzrosła. (x)

Przedza sztucznej jedwabiu.

Sytuacja na rynku przedzy sztucznej jedwabiu uległa jedynie nieznacznej zmianie, jeśli chodzi o rozmiary ranych transakcji. W przedzy sztucznej jedwabiu nie odczuwa się panującego ogólnie kryzysu, mimo, że obroty w grudniu ub. roku ze względu na świąteczny zmniejszyły się.

Ceny od 6 miesięcy utrzymują się w tym samym poziomie.

Notujemy ceny wekslowe przedzy sztucznej jedwabiu w dolarach tunki prima:

Nr. 125 osnowa	—	—	3,8
Nr. 190 osnowa	—	—	3,4
Nr. 300 dines	—	—	3,3
Nr. 500 dines	—	—	3,1

Specjalnym popytem cieszy się przedza Nr. 125 osnowa, używana obecnie masowego wyrobu tkanin jedwabiu sprowadzanych dotychczas prawie wyłącznie z zagranicy.

Przy transakcjach gotówkowych udzielany bywa rabat w wysokości 10 cent i tej samej wysokości skonto przy transakcjach wekslowych — 12-procentowy rabat.

Klijenci wywiązują się naogół ze zobowiązań zadawalniająco. Hość stawów jest nieznaczna.

GIELDY.

URZĘDOWA CEDULA GIELDY WALUTY z dnia 10-go stycznia 1930 r.

CZEKI

Belgia 124.24, Holandia 359, Kopenhaga 100, Londyn 43.38 i pół, Nowy Jork — czeki 85, Nowy Jork — teleg 8 909 Paryż 35.01, Praga 100, Szwajcaria 172.63, Wiedeń 125.37, Włochy 100, Berlin 212.79, Gdańsk 173.42.

AKCJE

Bank Polski 176.50—177.50, Bank Zarobkowy 78.50, Spisess 95, Cukier 27, Firley 38, Włocławek 10.50, Lilpop 37.50, Ostrowieckie, 65, Starachowice 21.25

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTĘP

Pożyczka inwestycyjna 120.50—121.00, 67.25—67.50 8-proc. dolarowe 80, stabilizacyjna 88, 10 procent. kolejowa 8, 8 proc. Banku Gosp. Krajowego 94, 4 i pół listy ziemskie zł. 49, 8 proc. m. Warszawy 18, 8 proc. m. Kalisza 59.75—60, 10 proc. domia 73.50, 10 proc. m. Siedlec 73.

NOTOWANIA BAWELNY.

Liverpool, 9 stycznia Bawelna amerykańska — zamknięcie: styczeń 9.15, luty 9.16, 9.22, kwiecień 9.24, maj 9.31, czerwiec 9.32, 9.36, sierpień 9.35, wrzesień 9.35, październik 9.35, listopad 9.35, grudzień 9.37, loco 9.44.

Liverpool, 9 stycznia. Bawelna ogólna zamknięcie: styczeń 13.73, marzec 13.91, 14.10, lipiec 14.29, październik 14.42, 14.51, loco 14.30.

Nowy Jork, 9 stycznia Bawelna amerykańska — zamknięcie: loco 17.45, Kontrakty dniowe: styczeń 17.23, luty 17.31, marzec 17.42, kwiecień 17.51, maj 17.63—66, czerwiec 17.73, lipiec 17.83—84, sierpień 17.84, 17.85, październik 17.86, listopad 17.92, dzień 17.98.

Nowy Orlean, 9 stycznia. Bawelna amerykańska — zamknięcie: styczeń 17.04, marzec 17.17, 17.57—58, lipiec 17.72, październik 17.80, loco 17.05.

Aleksandria, 9 stycznia Bawelna egipska zamknięcie Sakellaris: styczeń 27.13, 28.04, maj 28.50, lipiec 28.81, listopad 28.90, 29.05, sierpień 29.20, październik 29.40.

Giełdy zbożowe

Poznań, 10 stycznia. Żyto 24.25—25, Pszenica 36.50—38.50, miedź browarniana 26.75—29.75, Jęczmień przemiał 23.75—24.75, Owies 18.25—20.25, żytnia 70 proc. 38.50, Mąka pszenna 65 57.50—61.50, Otręby żytnie 15—16, Otręby 17.50—18.50, Rzepak 75—79, Groch 33—37, Seradela 35—45, Siarno luźne 8—no prasowane 10—11, Siarno pras 3.90—4.

Warszawa, 10 stycznia. Żyto 23—24, Pszenica 39—40, Owies 24.25—24.75, Jęczmień 27—28.50, Groch polny 27—28.50, Mąka pszenna luksusowa 71—74, Mąka cztery zera 61—64, Mąka żytnia podług su 40—41, Otręby pszenne schale 20—21, pszenne średnie 16.50—17.50, Otręby żytnie 13.50, Kuchy inlane 40—41, Kuchy rozdrob 31—32, Fasola biała 9—9.5.

Łwów, 10 stycznia. Pszenica kraj dworska 38.50—39.50, Mąka krajowa zbiorowa 35.75—36.75, Żyto młode 24.25—24.75, Jęczmień małopolski 20.50—21, Owies małopolski 20.25—21.25, pszenka 65 proc. 64.50—65.50, Mąka żytnia 42, Otręby żytnie 12.25—13, Otręby pszenne 14.25—14.75.

Wypadanie włosów!

Rozwiązanie problemu porostu włosów
przez Dr. E. Zieglera.

Ostabilenie korzonków włosowych spowodowane będzie niehygienicznym okryciem głowy, usposobieniem nerwowym, ciężką pracą, chorobą (grypa, tyfus), tworzeniem się lupieżu oraz nadmiernym odtłuszczeniem. Utracie włosów zapobiec można przez odpowiednie pielęgnowanie głowy i włosów. Kto dopuszcza do utworzenia się lupieżu i nadmiernego odtłuszczenia, ten może być pewny, że w krótkim czasie utraci włosy i zeszpeci się łysina. Ważnym więc jest, głowę i włosy pielęgnować odpowiednio do ich skomplikowanego istnienia. Naogół wydaje się to łatwym, w rzeczywistości jest to bardzo trudne, ponieważ organizm skóry głowy jest niezwykle wymagający, gdyż korzonki włosowe skazane są na wielki wysiłek, dbając o porost 75.000 do 100.000 włosów. Mając łysinę lub rzadki porost włosów, osiągnąć można przez stosowanie „Silvikrin-kuracji włosów” w komplecie nowe uwłosienie względnie przy rzadkich włosach ponownie bujną czuprynę, oczywiście jedynie przy właściwym i dokładnym używaniu według wskazań podanych w planie leczenia Silvikrinem zredagowanym przez prof. Dr. med. Liplawskiego.

Silvikrin (D. R. P. i patentowany prawie we wszystkich państwach kulturalnych) zawiera specyficzne pożywienie niezbędne dla korzonków włosowych do wytwarzania nowych włosów. Prof. uniw. Dr. med. Pollard, radca medyczny Dr. med. Abel, Dr. med. Princ i wielu innych lekarzy osiągnęli za pomocą leczenia Silvikrinem nawet przy zupełnym wyłysieniu nader zbawienne wyniki. Z wielką radością nowinę tę przyjmie każdy, iż uzyskać można na nowo dawniejszy bujny włos. Oto środek, którym — podług orzeczeń lekarskich — rozwiązano problem porostu włosów.

Zanim wydacie grosz, prosimy skorzystać z naszej bezpłatnej przesyłki, która zawiera sprawozdania lekarskie z wyników leczenia Silvikrinem, plan leczenia Silvikrinem zredagowany przez prof. Dr. med. Liplawskiego oraz nader pouczającą broszurę p. t. „Wypadanie i regeneracja włosów” do tego mała paczka Silvikrin-Shampoo. Pielęgnowanie włosów preparatami Silvikrinu nie tylko utrzymuje włosy w zdrowym stanie, lecz również czyni je bujnymi i pięknymi. „Silvikrin-kuracja włosów” w komplecie osiągnięto wielki postęp, przyjeżdżaj z radością przez wszystkich lekarzy. Postęp ten zyskuje na wartości jeszcze więcej przez to, że nawet przy wyłysieniu oraz rzadkiem uwłosieniu osiągnąć można nowy porost włosów. Po nadesłaniu obok umieszczonego kuponu wysyłamy odwrotnie wymienione dzielka i próbkę.



Kupon przesyłki bezpłatnej W kopercie zaopatrzonej w znaczek poczt. przesłać do:
Silvikrin-Vertrieb, Gdańsk, 438, Böttchergasse 23/27

Proszę o przesłanie mi bezpłatnie:
1. Sposób użycia i plan leczenia Silvikrinem zredagowany przez Prof. Dr. med. Liplawskiego.
2. Książkę p. t. „Wypadanie i regeneracja włosów”.
3. Wypracowanie naukowe pierwszych powag lekarskich.
4. Bezpłatną próbkę Silvikrin-Shampoo.

Nazwisko: _____

Ulica: _____

Miejsce zam.: _____

Poczta: _____

Dr med.
S. Kantor
Specjalista chorób wenerycznych, skórnych, włosów i moczopłucnych. Leczenie lampą kwarcową i promieniami rentgenowskimi.
PIOTRKOWSKA 144 RÓG EWANGELICKI.
Kł. Ewangelicka 2. Telefon 29-45.
Przyjm. od 9-2 i od 5-8 w Dnia państwa poczekalnia

Doktor
P. Klinger
Choroby weneryczne, skórne i włosów.
ANDRZEJA 2, TEL. 132-28.
Leczenie lampą kwarcową, analizy krwi i wydzielin. Przyjm. codziennie od 11-1 i od 6-8 w. w niedziele i święta od 10 do 12. Oddzielna poczekalnia dla pań.

Dr. med.
J. Sadokierski
Stomatolog
Chirurgia szczęk, jamy ustnej, piastyka, regulacja zębów, rentgenodiagnostyka.
ordynuje — 7
PIOTRKOWSKA 164
Tel. 127-83

Dr. med.
M. Lerner
Spec. chor. dzieci. Przyjm. od 3-5
Zachodnia 64, tel. 113-09.

LECZNICA
LEKARZY SPECJALISTÓW
I GABINET DENTYSTYCZNY
PRZY GÓRNYM RYNKU
Piotrkowska 294, tel. 122-89
Przy przystanku tramw. pabjanickich) czynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz. niedziele i święta do 2-ej po poł. Szkiełko specjalności i dentystyka. Lampa świetlna, lampa kwarcowa, Roentgen, szczepienia, analizy (mocz, krew, piwocm, wydzielin itd.). Operacje, opatrunki. Wizyty na miasto. Porada 4 zł. Porada dentystyczna oraz wenerologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych
3 złote.

INSTITUT DE BEAUTE
ANNA RYDEL
Ceglina 19, m. 8, telef. 166-92.
Godziny przyjęć dla pań i panów od 10-8.
Pielęgnacja skóry i włosów. Specjalne masaże twarzy i ciała. Masaże odtłuszczające. Usuwanie zmarszczek, brodawek, piegów, wargów i innych defektów cery. Usuwanie włosów elektrolizą. Elektroterapia (Arsonwal galwanorodzyjacja), kwarc Solux. Helioterapia. Farbowanie włosów.

Eau de Cologne
de l'Elephant
Parfumerie Szach
WARSZAWA
orzeźwiająca, 90 proc. woda kolońska, niezbędna na balu, w podróży i po zawodach sportowych
FABRYKA PERFUMERYJNA
J. SZACH, WARSZAWA.

SULFOCOL
LAOKOON
Nr. rej. M. S. W. 281
leczy skutecznie kašel, chrypkę, katar drogi oddechowych.
Odrzucać naśladowców!
Do nabycia w aptekach.
Cena flaszki — Zł. 2,60

GRAWER
wykwalifikowany
POSZUKIWANY
od zaraz. Zgłosić się do firmy „Gentleman”, Aleksandrowska 156.

ODCISKI
ZGRUBIAŁA I BRODAWKI
USUWA BEZ BÓLU I BEZPOWROTNE
Leczenie chorób:
KLAWIOL
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA
AP. KOWALSKI
WARSZAWA

PORADNIA
wenerologiczna
Lekarzy-specjalistów
Zawadzka 1.

Czynna od 8 rano do 9 wieczór.
Od 11-12 i 2-3 przyjmie lekarz-kobieta
W niedziele i święta od 9-2 pp.
Leczenie chorób:
Wenerycznych, moczopłucnych i skórnych.
Badanie krwi i wydzielin na sfilis i tryper
Konsultacje z neurologiem i urologiem
Gabinet światło-leczniczy
Kosmetyka lekarska
Oddzielna poczekalnia dla kobiet.
Porada 3 złote.

FARBA DO WŁOSÓW
juvenol
FARBUJE NATYCHMIAST SIWE LUB JASNE WŁOSY NA KAŻDY ŻĄDANY KOLOR, JEST PEWNA, NIESZKODLIWA, ŁATWY SPOSÓB UŻYCIA.
PARE D'ORIENT
WARSZAWA

Wyrób towaru siatkowego
na cienkich maszynach raszłowych przyjmuje zarobkowo
f-a Lifszyc i Załużer
Nowo-Cegielniana 35.

ZAKOPANE
PENSJONAT: „STRZECHA”
ul. Chałubińskiego
właścicielka Julja Markowiczowa
poleca słoneczne pokoje z wykwintnym utrzymaniem.
Wodociąg, światło elektryczne, zimna i ciepła woda, łaźienka,
Telefon międzymiastowy Nr. 434.

OGŁOSZENIE.
Syndyk tymczasowy masy upadłości Arona Szyfła, na mocy art. 512 K. H. podaje do wiadomości wierzycieli upadłości, że decyzją Sadu został wyznaczony nowy termin sprawdzania wierzytelności.
Sprawdzenie odbędzie się w dniu 15 stycznia 1930 r. o godz. 12-ej w Sądzie Okręgowym w Łodzi w Wydziale Handlowym przy ul. Żeromskiego 115, pokój Nr. 64.
Syndyk tymczasowy
a. adwok. Irena Rimlerowa
Łódź, ul. Gdańska 79, tel. 175-30

Dlaczego Dlatego, przerywały „Primeros” zdolały w tak krótkim czasie się rozpowszechnić? że są delikatne, cienkie, mocne i rzeczywiście urzędowo wypróbowane antyseps. spreparowane

Primeros
PREZERWATYWY
Każde dbający o swe zdrowie, używa i żąda tylko przerywatyw „PRIMEROS”. Do nabycia Skł. mat. apt. J. BŁASZCZYK, Piotrkowska 93, tel. 203-35

Gabinety kosmetyki lekarskiej

D-ra med. MARJI LEWINSONOWEJ
Cegielniana 6, telef. 143-63
Godziny przyjęć dla pań i panów: 10-2 i 4-8.
Czynne są następujące działy:
1 chor. skóry i włosów
2 Beaute
3 Kuracyi odtłudzających
4 Masażu (ogólny i częściowy)
5. Epilacji (electrocoagulacja, elektroliza)
6. Elektroterapii (dijatermia, d'Arsonwizacja galwanofaradyzacja)
7. Helioterapii (Roentgen, kwarc solux, kąpiele świetlne)
8 Chirurgii estetycznej (blizny, żyłki, zniekształcenia, nowotwory i t. p.)
pod kierunkiem CHIRURGA
D-ra Z. LEWINSONA
ordynującego codz. od godz. 12-2

Dr. med.
St. Praport
Gdańska 77 a
telef. 208-95
ginekolog - urolog
Choroby kobiece i dróg moczowych.
Przyjmuje w domu od 5-7 oraz w Lecznicy „Szanitas” Cegielniana 29 od 11-1 i od 3-5 pp

Dr. med.
W. Balicka
Sienkiewicza 95
przyjmuje w chorobach skórnych i wenerycznych od 2 do 4 i 7-8 tylko kobiet i dzieci

Doktor
Wolkowyski
Cegielniana 25
Telefon 126-87
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Elektroterapia.
Leczenie lampą kwarcową.
przyjmuje od godz 8-2 i 5-9 wiecz. w niedzielę i święta 9-1
Dla pań od 5-6 po dzielna poczet.

HEMOROIDY
STAN ZAPALNY
KRWAWIENIE
SWEDZENIE
USUWA
HEMORIN
KLAWE

Zagubiono

4 protestowane weksle z wyst. firmy S. Litrowski, na zlec. P. Weber i R. Lewandowski: Nr. 3759, pl. 30. 6. 1929 r., zł. 500, Nr. 3760, pl. 30. 7. 1929 r., zł. 500, Nr. 3761, pl. 30. 8. 1929 r., zł. 500, Nr. 3762, pl. 30. 9. 1929 r., zł. 672 oraz książkę obrachunkową.
Powyższe protesty unieważnia się Łask. znalazca zechce zwrócić takowe firmie P. Weber i R. Lewandowski, 28 p. Strz. Kan. 34a.

Złota panierośnica.

Dnia 8-go b. m. między 7-8 wieczorem zgubiona została w taksówce marki „Tatra”. Uprasza się uczciwego znalazcę o zwrot takowej za wynagrodzeniem w goz. 10-1. 4-7 pod adres Piotrkowska 207. H. Kłpner.

Zaginął pies

złoty owczarek. Uprasza się znalazcę o odnalezienie za wynagrodzeniem. Piarowicza 2, m. 4. Ostrzeza się przed nabyciem.
12

GDAŃSKI BANK HANDLOWO-PRZEMYSŁOWY

SPÓŁKA AKCYJNA w GDAŃSKU

ODDZIAŁ w ŁODZI

Danziger Handels- und Industriebank

Aktiengesellschaft Danzig, Filiale Łódź

ul. Piotrkowska nr. 74

Centrala telef. 198-74.

Adr. teleg. „Handindus Łódź”

Rozpoczyna swą działalność dziś, dn. 11 b. m.

Złatwia wszelkie czynności, wchodzące w zakres bankowości.

Okazyjnie

Chevrolet

landoleta, na chodzie, prawie nowa, z powodu wyjazdu do sprzedania. Do obejrzenia u firmy A. Sommer, Gdańska 126/128. 15

REPERACJE WSZELKICH REFORM

wielnanych, jedwabnych, wełnianych z jedwabem oraz fil de cossowych, skutecznie i szybko najlepszym sposobem po minimalnych cenach „Wytwórnia Reform”, Piotrkowska 71, w podwórzu na prawo.

ZAKOPANE.

Pensjonat „Bezimienna” D-owej Marji Statterowej

ul. Chałubińskiego poleca słoneczne pokoje, duże południowe werandy. Kuchnia smaczna i obfita. Ceny przystępne.

Informacje: w Łodzi u H. Markusowskiej na Południowej 24 od godz. 2 do 5 i od 7-9. 12

Ston. frontowe mieszkanie

2 pok. i kuchnia z wygod. w centrum miasta od zaraz do wynajęcia. Oferty: „R. B.”.

Dr. med.

LEOPOLD IWASZKIEWICZ

CHOROBY DZIECI.

ŁÓDŹ, NARUTOWICZA 30.
TELEFON 157-50.

Lekarz - dentysta

R. Helman-Herszderferowa

Cegielniana 26, tel. 151-77.

Godz. przyjęć od 10-1 od 3-6.

wznowiła przyjęcia.

Kupno i sprzedaż

UBIORY meskie, damskie obuwie, swetry na wyplatę. Piotrkowska 37, III piętro, I piętro.

BIZUTERIA kupuje. Pełna wartość placę. Solidne traktowanie „Preciosa” Piotrkowska 123 w podwórzu

BIZUTERIA, zegarki na raty, ceny gotówkowe „Preciosa”, Piotrkowska 123 w podwórzu

OKAZYJNIE mechaniczna magiel pokoju, zajmująca mało miejsca. Idealnie do sprzedania. 6-go Sierpnia 12, w mleczarni. 12

PIANINO prawie nowe sprzedam. Łódź, Żeromskiego 110, m. 10.

TAPCZAN nowy okazjnie tanio do sprzedania u tapicera. Cegielniana 64.

SPRZEDAM dywan perski średnich rozmiarów niedrogo. Oferty pod „A. B.”.

Lokale

POKÓJ ładnie umeblowany z wszelkimi wygodami wynajmę dobrze usytuowanemu panu. Piotrkowska 175, m. 9. Tel. 138-76. 12

DO WYNAJĘCIA sklep z pokojem, ul. ks. Brzózki 7. Wiadomość Kalenbacha Nr. 6. Mass. 12

Dziś, najwykwintniejsza zabawa Karnawału!

w „Salach Filharmonji” o godz. 10-ej wiecz.

Wielka Maskarada

na rzecz Domu Sierot „Niedola Dziecięca” urozmaicona różnymi atrakcjami.

Bez karoty!

Bez karoty!

PANIE OBOWIĄZKOWO w MASKACH!

DO WYNAJĘCIA pokój z wszystkimi wygodami, telefon, ul. Przejazd 19, m. 7, (2 piętro front). 29

DWA pokoje frontowe z telefonem w najmie chrześcijaninowi, I piętro, od dnia 1 lutego. Zastać 8-10 rano, tel. 159-44. — Wólczańska 62, m. 3. 12

ODRESTAUROWANY pokój umeblowany wynajmę przyzwoltemu panu, telefon 177-02. Piramowicza 5, m. 4.

SAMOTNA pani przyjmie panienkę inteligentną izraelską na mieszkanie z pościelą od 9-5. Zachodnia 21, Józefowicz. 12

WYNAJME pokój z niekrepującym wejściem z utrzymaniem lub bez. Zawadzka 49, m. 14. 12

SLONECZNY pokój z wygodami do wynajęcia przy inteligentnej izraelskiej rodzinie. Dowiedzieć się Zielony Rynek 6, m. 5, front, II piętro.

POKÓJ umebl. przy intel. rodzinie (izr.) z niekrepującym wejściem do wynajęcia solidnej osobie. Wiadomość Piotrkowska 132, m. 41.

ODNAJME pojedynczej osobie ładny słoneczny pokój umeblowany w eleganckim domu z utrzymaniem lub bez Żeromskiego 77/79, m. 4. Telefon na miejscu.

POSZUKUJE pokoju u niekrepującej samotnej pani na kilka godzin tygodniowo. Oferty „Lublin”. 12

LOKAL 3 pokojowy z kuchnią i wygodami do odstąpienia od zaraz. Wiadomość Radwańska 55, m. 13. 12

SLONECZNY duży pokój, wygodny, telefon, okolica Kilińskiego, róg Kamiennej, odnajmę. Dzwonić 147-49. 12

POKÓJ duży, frontowy, słoneczny, ładnie umeblowany, I piętro do wynajęcia. Cegielniana 62, m. 5, wprost Teatru Miejskiego.

POKÓJ umeblowany, frontowy z osobnym wejściem do wynajęcia. Południowa 4, front, III p., m. 10.

DWA piękne pokoje do odnajęcia. Razem wzgl. osobno. Wszelkie wygody, telefon. Gdańska 42, m. 8.

SKROMNIE umeblowany pokój z wszelkimi wygodami oraz dobre no-mieszczące przy intelig. izrael. rodzinie do wynajęcia. Cena przystępna. Sienkiewicza 29, m. 10.

POKÓJ ładnie umeblowany do wynajęcia. Piotrkowska 99, II p. front, m. 2.

1-2 POKOJE umeblowane, oddzielne wejście, razem lub pojedynczo do wynajęcia. Andrzejka 46, m. 16.

INTELEKTUALNA izraelska rodzina wynajmę pokój frontowy małżeństwu kawalerowi. Al. I Maja 11, m. 6.

POKÓJ umeblowany, słoneczny, z wszelkimi wygodami, blisko centrum, jedno lub dwuosobowy poszukiwany. Oferty „Urzędniczki”. 12

POKÓJ do oddania, Żeromskiego 13, m. 49. 12

POKÓJ dwuosobny, słoneczny, frontowy z telefonem 178-23, do oddania.

POKÓJ dla pojedynczej osoby. Szkolna 16, m. 4, front, I piętro. 12

ODNAJME pokój z telefonem na skład lub biuro. Piotrkowska 51. Oferty: „L. S.”.

Nauka i wychowanie

UDZIAM Lektor matematyki, języka niemieckiego. Piotrkowska 103, m. 37, 30, 1.

DR. FIL. Uniw. Paryskiego udziela francuskiego, przyjmuje korepetycje. Cegielniana 25, m. 1 front, I p. godz. 2-4. 12

ANGIELSKIEGO konwersacji i literatury udziela rutynowany nauczyciel. Gdańska 22, m. 1, od 4-6. 12

LE FRANCAIS tel qu'on le parle, enseigne par professeur experimente. Skwerowa 13, app. Nr. 8, de 2 a 5 heures. 12

STUDENTKA udziela lekcji matematyki, fizyki, hebrajskiego w zakresie 8 klas. Dzwonić: 131-12. 3.30-5.30. 12

W CIĄGU miesiąca i pod gwarancją wykluczając absolutnie wszelkie ryzyko, wyucza praktycznie na samodzielny buchaltera bilansistę. — rzeczozn. z wyszmem wykształceniem i kontrol. syndyk. przemysł. — Kończącym świadectwa. Bliższych informacji 7-9 wieczór. Piotrkowska 183, I p. 12

Posady

STROJENIE i reperacje fortepianów i pianin. Gdańska 67, m. 3, tel. 172-79 31

POTRZEBNA starsza panna do magazynu kapeluszy damskich. Oferty pod „M. K.” do „Republiki”. 12

SZOFER, maszynista, palacz mający odpowiedzialność od maszyn i kotłowni parowych, trzeźwy i sumienny poszukuje posady. Modrzycki, ul. Dworska 5. 14

BYŁY urzędnik państwowy, lat 38, z poważnymi rekomendacjami, poszukuje posady inkasenta lub t. p. Może złożyć kaucję w formie zabezpieczenia hipotecznego do 20.000 złotych. Łaskawe oferty sub „Sumienny”. 13

MAMKA z prowincji ze świeżym i obfitym pokarmem poszukuje miejsca. Wiadomość ul. Szkolna 26, u dozorcy. 12

STOLARZ młody zdolny poszukuje prac. „Stolarz O.”. 12

POTRZEBNA pierwszorzędna samodzielna siła fachowa do salonu módka peluszy od zaraz. Dobre warunki. Oferty „Salon”. 13

MŁODZIEŃCZAK z kilkuletnią praktyką w biurze, orientujący się dobrze w zainkasowaniu protestów, poszukuje odpowiedniego stanowiska. Oferty „Energetyczny”. 13

MŁODY majster tkacki (desygnator) z kilkuletnią praktyką poszukuje odpowiedniego stanowiska. Oferty „Pracowity”. 12

ZDOLNA, samodzielna techniczka dentystyczna, poszukuje posady. Oferty pod „L. Z.”. 12

KASJERKA wykwalifikowana z długoletnią praktyką, może złożyć kaucję poszukuje pracy w przedsiębiorstwie handlowym lub przemysłowym w charakterze kasjerk lub biuralistki. Pierwszorzędne referencje. Oferty uprasza się do administracji pod „L. S.”. 12

FRYZJER damski potrzebny od zaraz Andrzeja 10, Czerniak. 12

DLA PANÓW fabrykantów. Znani i kłopotliwi majster tkacki — desygnator na kamiz. i streich. obszerne wiadomości weber ni szuka posady. Łaskawe oferty pod „Webmaster”. 20

BUFETOWA, kawiarka, pracząca i chłopiec do kuchni potrzebne. Zgłaszać się od 3-5 w restauracji „Moulin Rouge”, Moniuszki Nr. 1. 12

Rozmaite

HALLO! Hallo! Dzwonić tel. 1.63-30 „Pogotowie krawieckie Kiersza” Żeromska 91, sklep narożny. Momentalnie odświeża garnitur za zł. 3.—, suknie za zł. 2.80, palto za zł. 3.—, łącznie z oddebraniem i odesłaniem. Expressem pierze, farbuję, przerabiam, nicuję, sztucznie ceruję. Farbujemy i pierzemy futra sposobem niemieckim.

5.000-6.000 Złp. poszukuje na I piętrze nowego domu zamieszkałego. Łaskawe oferty pod „J. H. W. D.”.

CEGIELNIA dobrze prosperująca z zapewnionym dużym zbytem ceny na wiosnę poszukuje współpracownika dla rozszerzenia interesu. Wielkie zyski gwarantowane. Oferty do „Republiki” sub „Cegielniana”. 12

ZŁ 500 poszukiwane, wzamian damskie mieszkanie i pokój z kuchnią na letnisko. Oferty do „Republiki” pod „500”.

PRZYJMUJE do zainkasowania protesty. Oferty „Energetyczny A.”. 12

DZIEWCZYŃKA do oddania na własność, 2 miesięczna, niechrzczona, szatynka, oczy czarne, dobrze odchowana. Wiadomość ul. Szkolna 26, u dozorcy. 12

ODDAM miesięcznego niechrzczonego chłopczyka na własność. Wiadomość: Brzezińska 62, Chmura. 12

Zagubione dokum.

ADAM FALTENBERG, zam. Łobuzi- ce gm. Krokocice, pow. Sieradz, zagubił książeczkę wojskowa, wydaną w 12 P. K. U. Sieradz. 13

Tanio! — Solidnie!

na najdogodniejszych warunkach od detektora do superheterodyny



w Nowem Rad

Gdańska 12.

Własne warsztaty. Pogotowie tel. 163-30

DYREKCJA PAŃSTWOWEJ SZKOŁY WŁO- KIENNICZEJ W ŁODZI

wzywa pp. absolwentów tej szkoły, którzy odbyli obowiązkową poszkolną praktykę zawodową do złożenia Dyrekcji do dnia 15 stycznia 1930 r. sprawozdań z praktyki, popartych świadectwami odnośnych zakładów przemysłowych.

Dr. med.

H. LUBICZ

Cegielniana 43

Tel. 141-32.

Specjalista chorób

skórnych wenero-

nych i moczopię-

ciowych. Naświetlanie

lampą kwarcową.

Przyjmuje od

g. 8 do 10 rano

od 5-8 w.

Dla pań - oddzielna

Poczekalnia od 3-5

Doktor

Łagunowski

specjalista chorób

skórnych, wenero-

nych i moczopię-

ciowych

Piotrkowska

(róg Traugotta

tel. 181-83)

Przyjmuje od

do 10.30 rano,

do 2.30 pp.,

do 8.30 w., w

dziele i święta

10-1-ej. Oddzielna

poczekalnia dla pań

Dr. med.

Niewiażski

specjalista cho-

rób skórnych

wenerycznych

i moczopięciowych

ul. Andrzeja 5

Tel. 159-40

Przyjmuje od 8-11

i od 5-9.

w niedziele i święta

od 9-1

Oddzielna pocze-

kalnia dla pań

Dr. med.

M. Urban

Choroby nerwowe

i wewnętrzne

POMORSKA 10

Choroby nerwowe

i wewnętrzne

POMORSKA 10

Choroby nerwowe

i wewnętrzne

POMORSKA 10

Choroby nerwowe

i wewnętrzne

POMORSKA 10

Choroby nerwowe

i wewnętrzne

POMORSKA 10

Choroby nerwowe

i wewnętrzne

POMORSKA 10

Choroby nerwowe

i wewnętrzne

POMORSKA 10

Choroby nerwowe

i wewnętrzne

POMORSKA 10